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ÚvodníkObsah
„Město se věnuje rekonstrukcím stávajících bytů 
a průběžně hledáme možnosti případných vestaveb 
a nástaveb, které by sloužily k bydlení.“

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

třetí letošní vydání zpravodaje je opět 
průřezem dění v našem městě za uplynu-
lé období. Dočtete se však i o tom, co nás 
čeká v nadcházejících jarních dnech. Už 
tradičně je zde různorodá nabídka měst-
ských organizací, které pro vás připravily 
kulturní i sportovní programy. Věřím, že si 
vyberete.

Minulý měsíc nás zastihla příjemná 
zpráva o tom, že loňská rekonstrukce po-
zůstatků městských hradeb s Matyášovou 
bránou v Jezuitské zahradě zajistila městu 
nejvyšší ocenění v krajském kole soutěže 
Památka roku 2023. Víme, že jste obnovu 
hradební zdi a Matyášovy brány sledovali, 
a o to větší máme z ocenění radost, protože 
si myslíme, že jsme rekonstrukci udělali 
dobře a kvalitně, a že tak právem postoupi-
la v soutěži Památka roku do celostátního 
kola.

Velmi mě těší, že jsme v rámci dotač-
ního programu Podpora obnovy histo-
rické architektury přispěli soukromému 
investorovi na obnovu a renovaci prvků 
na jeho objektu č. p. 172 na rohu Havlíčkovy 
a Františkánské ulice. Považuji za velký 
přínos, když majitelé svých domů či vý-
znamných památek nebo staveb cítí potře-
bu udržovat svůj majetek a investují do něj 
své finanční prostředky. Jsem ráda, za nás 
všechny, když jim na to můžeme alespoň 
malou částkou přispět.

Ještě bych chtěla upozornit na článek 
uvnitř zpravodaje, který se týká městských 
bytů. Město, které má ve svém portfoliu 
620 bytů, se věnuje i jejich rekonstruk-
cím a průběžně hledá ve svých objektech 
možnosti případných vestaveb a nástaveb, 
které by sloužily k bydlení. Kromě stan-
dardních bytů město disponuje i takovými, 
které jsou určené pro příjmově vymezené 
osoby, a k dispozici jsou i byty bezbariérové, 

upravené pro osoby pohybující se na vozíč-
ku. Každopádně, pokud se vy nebo někdo 
z vašich známých díváte po bydlení a nemá-
te úplně jasno v tom, jak dosáhnout na ná-
jem městského bytu, článek si přečtěte.

Vážení přátelé, za chvíli se ozve jaro, tak 
když bude hezky a slunečno, můžete se ko-
nečně vydat i na procházky po okolí města. 
Mám pro vás pár tipů – jako jedna z vhod-
ných lokalit se nabízí Skanzen Rochus, kde 
se už v březnu můžete těšit na několik akcí. 
Nebo se můžete projít po trase hradišťské-
ho vinařského okruhu a vydat se za našimi 
místními vinaři. Na stránkách městského 
informačního centra najdete osvědčené 
turistické trasy malého či velkého měst-
ského okruhu, jejichž cíle jsou pravidelně 
aktualizovány, ale mohou vás oslovit také 
novinky, které zpestří osvědčené procház-
ky místní krajinou. Milovníci cyklistiky se 
mohou projet podél Baťova kanálu a zvolit 
si výlet podle náročnosti trasy, případně 
se můžete připojit první dubnovou neděli 
k putování po hradišťských mostech, které 
překlenují naše vodní toky. Nabídka je pes-
trá, a proto přeji hezké jarní dny ke zvole-
ným aktivitám.

Pavlína Jagošová, 
místostarostka
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města

Památka roku Zlínského kraje: Matyášova brána

Do ulic v místních částech se vydaly maškary a tančilo se Pod šable

Kroje a lidový tanec Pod šable, ale také masky ze současného života. Místní části Uherského Hradiště ožily první dva únorové víkendy tradiční-
mi fašankovými obchůzkami. V Jarošově a Véskách 3. února, v Mařaticích, Míkovicích a Sadech 10. února.

Rekonstrukce pozůstatků městských hradeb 
s Matyášovou bránou v parku Jezuitská 
zahrada zajistila Uherskému Hradišti 
nejvyšší ocenění v krajském kole soutěže 
Památka roku 2023. Město se do oprav této 
kulturní památky vloni v dubnu pustilo 
po 13 letech od posledního zásahu. Vzlínání 
vlhkosti hradby poznamenalo do té míry, že 
se zeď na některých místech drolila, či z ní 
dokonce vypadávaly kameny. Při opravě 
proto došlo k výměně dožitých a degradova-
ných kamenů, doplnění a konsolidaci jádra 
hradby a zajištění odtoku povrchových vod. 
Ošetřena byla také podzemní část hradební 
zdi. Veškeré práce probíhaly pod odborným 
dohledem památkářů. „Z prvního místa 
Památky roku v kraji máme pochopitel-
ně velkou radost. Obnova hradební zdi 
a Matyášovy brány byla veřejností sledo-

vána a citlivě vnímána. Není se čemu divit, 
občané považují tuto památku za jeden 
ze symbolů města. Ocenění je jasným do-
kladem toho, že jsme rekonstrukci udělali 
dobře a kvalitně. Věřím, že to docení nejen 
současní obyvatelé města, ale také budoucí 
generace, protože ne vždy v historii této 
památky s ní bylo nakládáno tak, jak si 
zasloužila,“ řekla místostarostka Pavlína 
Jagošová. Obnova hradeb s Matyášovou 
bránou stála 5,39 milionu korun, z progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
na ni přispělo Ministerstvo kultury ČR část-
kou přesahující 1 milion. Uherské Hradiště 
je v oblasti ochrany kulturního dědictví 
a obnovy historických památek dlouhodobě 
vysoce aktivní a v soutěži Památka roku 
bodovalo na krajské i celostátní úrovni 

opakovaně. V rámci Zlínského kraje vyhrálo 
soutěž Památka roku také v předchozím 
ročníku s opravou bývalé židovské synagogy, 
uspělo také s restaurováním varhan v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie v Uherském 
Hradišti – Mařaticích. Obnova varhan do-
konce zajistila Uherskému Hradišti 3. místo 
v celostátním kole soutěže. „Z každého 
úspěchu v soutěži má člověk samozřejmě ra-
dost a pocit zadostiučinění, ale ocenění už je 
jen takovou třešničkou na dortu. Historické 
jádro města bylo prohlášeno městskou 
památkovou zónou v roce 1990 a od té doby 
průběžně pracujeme na jeho obnově. Pokud 
práci na údržbě a obnově památek neudělá-
me my, zůstane to jako dluh našim potom-
kům. Jsem rád, že právě my můžeme přispět 
k zachování odkazu našich předků,“ nechal 
se slyšet starosta Stanislav Blaha.
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Krátce z města

Město Uherské Hradiště

Na dětských hřištích to na jaře ožije, přípravy a opravy vrcholí

Vkusné a praktické – město začne s výstavbou podzemních kontejnerů

Už tento měsíc začne jaro, a tak aby se děti 
měly na co těšit, doplňovali a opravovali 
jsme dětská hřiště. Výměny se dočkaly dva 
pokažené prvky Na Splávku, přibylo něko-
lik nových na hřišti na Loukách v Jarošově, 
na Svatováclavskou jsme doplnili slíbenou 
skluzavku a nová sestava čeká na děti na 
hřišti v ulici Jana Žižky na sídlišti Mojmír. 
Hřiště „u čápa“ ve stejné ulici se změnilo 
od základů. Staré a nevyhovující prvky 
skončily ve sběrném dvoře a nahradily je 
nové sestavy z odolných a moderních mate-
riálů. Na dopadové ploše ze zatravňovacích 
dlaždic stojí nový domeček se skluzavkami, 
ale děti zde najdou také novou vahadlovou 
houpačku nebo oblíbenou závěsnou troji-
tou houpačku s hnízdem. Pro menší děti 
je určeno pružinové houpadlo. Dále hřiště 

„Sem jsme nechali nainstalovat kolotoč, 
dvojhrazdu, šplhací sestavu a houpadla,“ 
vyjmenoval místostarosta Čestmír Bouda. 
Další prvek přibyl i na hřiště na ulici 
Svatováclavská, a to nová skluzavka, 
kterou město občanům před časem slíbilo. 
V běhu je obnova sportovního hřiště na 
ulici Slovácká, letos by mělo být postaveno 
také nové dětské hřiště U Bagru v Jarošově. 
„Jen za loňský rok jsme se zabývali celkem 
deseti hřišti, do kterých šlo, včetně údržby, 
přes 6 milionů korun,“ vypočítal starosta 
Stanislav Blaha. 

V centru města vzniknou do konce května 
čtyři stanoviště s podzemními kontejne-
ry na odpad. Lidé je najdou na Palackého 
náměstí, v Obchodní a Otakarově ulici 
a na Zelném trhu. Na každém ze stanovišť 
budou umístěny tři podzemní kontejnery 
na papír, plast a sklo. Místa byla vybrána 
se souhlasem památkářů a vyprojektována 
s ohledem na možnosti manipulace sběr-
ného vozu a na husté zasíťování v centru 
města. Více než 77 % nákladů pokryje 
evropská dotace. 

„Samotné stavební práce by měly začít 
ve druhé polovině března. Doprava by při 
nich neměla být nijak výrazněji omezena, 
o případných omezeních pro pěší budeme 
včas informovat,“ sdělila místostarostka 

města Marcela Čechová. Podzemní kontej-
nery přinášejí nesporné výhody – jednak 
jde o zvětšení kapacity pro uložení různých 
typů odpadu, zvýšení účinnosti třídění, ale 
značným přínosem je také estetická stránka 
věci. „V první fázi dochází k rozmístění čtyř 
stanovišť s podzemními kontejnery v expo-
novaném centru města s městskou památ-
kovou zónou, kde jsou nároky na estetiku, 
hygienu, čistotu a pořádek nejvyšší. Dále 
s nimi počítáme třeba v rámci připravova-
ného projektu rekonstrukce Masarykova 

náměstí. Nicméně stanoviště chceme 
stavět také na sídlištích. Šest jich už máme 
vyprojektovaných ve Štěpnicích a v rámci 
dalších regeneračních a revitalizačních 
projektů s nimi budeme počítat například 
také na Východě či v dalších lokalitách,“ řekl 
starosta Stanislav Blaha. Vybudování čtyř 
prvních stanovišť podzemních kontejnerů 
přijde město na takřka 4,4 milionu ko-
run, přičemž akce bude spolufinancována 
z prostředků Operačního programu Životní 
prostředí ve výši až 3,4 milionu korun. 

nabízí hrazdu se šplhacím žebříkem a ko-
lotoč. Vše ještě doplní dvě lavičky. Na hřišti 
na druhé straně ulice Jana Žižky je také 
nový herní prvek – nízká herní sestava se 
skluzavkou a houpačkami je určena spíše 
menším dětem. Kdo chodí se svými dětmi 
na vyhledávané hřiště v centru Na Splávku, 
určitě si všiml, že jsou vyměněné dva herní 
prvky, které byly pokažené. Nově jsou 
k dispozici dračí skluzavka a houpadlo 
koník, které tematicky doplnily stáva-
jící hrad. Doplnění už zasluhovalo také 
dětské hřiště na sídlišti Louky v Jarošově. 
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Na hřbitově v Mařaticích vzniklo nové kolumbárium

Nové kolumbárium, které doplňuje 
a významně rozšiřuje původní místo pro 
ukládání uren, bylo dokončeno v prostorách 
největšího uherskohradišťského pohře-
biště v Mařaticích. Pro dostavbu se město 
Uherské Hradiště rozhodlo zejména s ohle-
dem na naplněnou kapacitu současných 
urnových schránek, ale také kvůli stálému 
zájmu veřejnosti. Výstavbou nové části 
kolumbária došlo k významnému rozšíření 
kapacity pro ukládání uren, neboť zde v pěti 
oboustranných blocích vzniklo deset nových 
sekcí s kapacitou 210 schránek, což umož-
ňuje uložení celkem 840 uren. „Dosavadní 
kapacitu kolumbária jsme novou stavbou 
vlastně dvojnásobně zvýšili. K tomuto kroku 
nás vedla skutečnost, že původní část ko-
lumbária je již naplněna a zájem veřejnosti 
o využívání urnových schránek je velký,“ 
popsal místostarosta města Čestmír Bouda. 
Stavba za téměř 2,6 milionu korun, která za-
čala na přelomu srpna a září loňského roku 
a dokončena byla v prosinci, zahrnovala 
i vybudování nového přístupového chodní-
ku. Na jaře je ještě v plánu dosadba stromů 
mezi jednotlivými sekcemi kolumbária 
a keřů v jeho okolí. „Co se týká rozšiřová-
ní kapacit, na jaře bude vybudováno také 
několik dalších urnových hrobů v urnovém 

háji, o které je velký zájem. Máme rovněž 
zpracovanou studii, která řeší rozšíření kla-
sických dvojhrobů a kolumbárií na nevyu-
žité rezervní ploše hřbitova, ale také možné 
budoucí rozšíření urnového háje za součas-
né hranice pohřebiště,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha. Jednotlivé schránky pro 
uložení čtyř uren v nové části kolumbária 

jsou již pronajímány, nicméně vzhledem 
k velkému zájmu zavedla Správa pohřebišť 
k tomuto účelu pořadník. Nový ceník hřbi-
tovních služeb je dostupný na webu města. 
Provozní doba Správy pohřebišť – kancelář 
Mařatice: pondělí a středa 8 až 16.30 hodin, 
úterý, čtvrtek a pátek 8 až 12 hodin. Kontakt 
Blažena Slámová, 734 411 744.

Více peněz na dotace, v prvním pololetí město rozdělilo 32 milionů

Rada a zastupitelstvo města rozdělily pro 
první pololetí roku 2024 na dotacích už 
celkem 32,373 milionu korun. V rámci vy-
hlášených dotačních programů, ze kterých 
jdou dotace do oblastí mládeže a vzdělá-
vání, sportu, kultury a cestovního ruchu, 
životního prostředí či obnovy historické 
architektury, město Uherské Hradiště v prv-
ní polovině roku 2024 podpořilo celkem 
85 projektů ve výši 2,798 milionu korun. 
Oproti roku 2023 došlo k navýšení prostřed-
ků dotačních programů v oblasti mládeže 
a vzdělávání, sportu, kultury a cestovního 
ruchu, životního prostředí, fondu sociální 
pomoci a prevence či obnovy historické 
architektury města Uherské Hradiště 
o 25 %, což představuje částku přesahující 
2 miliony korun. Celková výše podpory 
v rámci dotačních programů v roce 2024 je 
rozpočtována částkou takřka 10,8 milio-
nu. Prostřednictvím individuální dotace 
bylo dále podpořeno 10 projektů ve výši 

25,425 milionu korun a v rámci dlouhodobé 
spolupráce byly podpořeny 2 projekty dotací 
ve výši 4,150 milionu korun. V loňském 
roce rozdělilo město Uherské Hradiště 
na dotacích přes 37 milionů korun. Žádosti 
o dotace na druhé pololetí budou přijímány 
od 21. března do 31. května.

Město podpořilo další  
zájemce o opravy bydlení
Do oprav svého bydlení se budou moci pustit 
další dva občané Uherského Hradiště a jedno 
společenství vlastníků, město jim na opravy 
poskytne úvěr z Fondu rozvoje bydlení v cel-
kovém objemu přes 1 milion korun. S tímto 
úvěrem je možné si opravit nebo rekonstru-
ovat dům nebo byt, upravit zahradu nebo 
rekreační objekt. Hlavní výhodou úvěru je 
nízká úroková sazba. 

„Na poskytování dotovaných úvěrů urče-
ných na opravy a modernizaci bydlení máme 
v rozpočtu na letošní rok 8,1 milionu korun. 
Vloni jsme schválili úvěry celkem 15 žadate-
lům v celkové výši 6,2 milionu korun,“ přiblí-
žila místostarostka 
města Marcela 
Čechová. Žádosti 
o úvěr až do výše 
800 tisíc korun 
na druhé pololetí 
bude město přijímat 
od 21. března. 
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Nominujte osobnosti  
na Cenu města

Loni se uskutečnilo 95 svateb, 
nejčastěji se lidé berou v létě

Uherskohradišťská radnice bude také le-
tos vybírat osobnost, která by si zaslou-
žila být oceněna Cenou města Uherské 
Hradiště. Návrhy na udělení Ceny města 
za rok 2023 je možné podávat již nyní. 
Osobnosti mohou navrhnout jak fyzické, 
tak i právnické osoby, návrhy však musí 
být vyhotoveny písemně. 

Podání musí obsahovat jméno, pří-
jmení a adresu bydliště fyzické osoby, 
nebo název a sídlo právnické osoby, 
které má být cena udělena. Součástí 
návrhu musí být zdůvodnění, za co je 
jmenovaný na ocenění nominován. 
V loňském roce převzala Cenu města 
za rok 2022 folkloristka a pedagožka 
Jana Polášková, a stala se tak v pořadí 
už 34. držitelkou tohoto prestižního 
ocenění. Cena města Uherské Hradiště 
je udělována Zastupitelstvem měs-
ta Uherské Hradiště jednou ročně 
za podstatný přínos pro město Uherské 
Hradiště. Uděluje se zpětně za před-
chozí rok. Návrhy na udělení Ceny 
města přijímá Útvar kanceláře staros-
ty na Městském úřadu v Uherském 
Hradišti do 30. dubna.

V loňském roce se v Uherském Hradišti 
uskutečnilo 95 svateb. Občanských sňatků 
bylo 80, církevních 15. V poslední době bylo 
více svateb jen v roce 2022, a to 133, ale tento 
nárůst byl důsledkem uvolnění proticovi-
dových opatření. Jako každý rok si vloni 
nejvíce snoubenců řeklo své „ano“ od června 
do září. Jde o období, které častěji umožňuje 
sňatky ve venkovních prostorech, kde mí-
vají snoubenci zpravidla obřad i následující 
hostinu, popřípadě i zajištěné ubytování. 
Vloni uzavřelo ve správním obvodu matrič-
ního úřadu Uherské Hradiště manželství 
20 cizích státních občanů ze Slovenska, 
Ukrajiny, Íránu, Peru, Tuniska a Rumunska. 
Svatby se uskutečnily v obřadní síni radnice 
a dále pak na některých tradičně oblíbených 
místech, kterými jsou Hotel a restaurace 
Koníček, Sklepy Mařatice, Vinařský dům 
Mařatice, Skanzen Rochus, Výšina svaté-
ho Metoděje, Reduta či Amfík Bukovina 
v Popovicích. V Uherském Hradišti se 
v průběhu roku konají také svatby jubilej-
ní, pokud o to mají manželské páry zájem. 
V roce 2023 oslavili dlouholetí manželé dvě 
jubilejní svatby, obě diamantové, tedy 60 let 
manželství.  -JP-

Mládež dobrovolných hasičů 
reprezentuje Hradiště

Sbor dobrovolných hasičů Uherské 
Hradiště vede od tohoto školního rok k ha-
sičskému sportu nově také mládež. A děti 
se už zúčastnily své první soutěže, ke konci 
ledna změřily své síly s dalšími 42 týmy 
v Březnici u Příbrami ve Středočeském 
kraji. „Jsme moc rádi, že si naši dobrovol-
ní hasiči vychovávají své pokračovatele, 
z nichž se nezřídka po pár letech stávají 
jak členové jednotek sborů dobrovolných 
hasičů, tak také profesionální hasiči,“ uvedl 
starosta Stanislav Blaha.

Zastupitelstvo města každoročně schvaluje 
dotace, s jejichž pomocí mohou majitelé 
opravovat historické objekty. Nyní dostal 
120 tisíc korun na renovaci a nátěr dřevě-
ných oken také majitel domu na rohu ulic 
Havlíčkova a Františkánská. 

„Dotační program Podpora obnovy 
historické architektury je právě na obnovu 
objektů, které i když nejsou kulturní pa-
mátkou, disponují prokazatelně památko-
vými nebo architektonickými hodnotami,“ 
přiblížila místostarostka Pavlína Jagošová. 

Historie domu sahá do 18. století, pak jej 
nechal přestavět jako dvoupatrový Anton 
Franz Halka hrabě Ledóchowski v roce 
1854. V průběhu let prošel několika dalšími 
úpravami, jeho dominantou je schodišťová 
věž. Od roku 2014 je na domě umístěna pa-
mětní deska Vladislava a Idy Vaculkových. 
V loňském roce přispělo město z programu 
Podpora obnovy historické architektu-
ry po 150 tisících korun na tři projekty 
– na výměnu oken na východní straně 

fasády domu č. p. 1 v Havlíčkově ulici, dále 
na obnovu fasády domu č. p. 265 na třídě 

Maršála Malinovského a na výměnu oken 
uliční fasády domu č. p. 26 v Nádražní ulici.

Město přispělo na obnovu historického domu na rohu Havlíčkovy a Františkánské ulice
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Nová autobusová linka 300
Každou půlhodinu autobus projede souměstím Uherské Hradiště – Staré Město – Kunovice

Pravidelná, nízkopodlažní, umožňující 
rychlé odbavení. Právě taková bude 
nová páteřní autobusová linka 300, 
kterou od 3. března spouští Zlínský 
kraj ve spolupráci s městy Uherské 
Hradiště a Kunovice. Propojí obě města 
s vlakovým nádražím ve Starém Městě. 

Provoz bude zahájen prozatím ve zkráce-
né trase Staré Město, železniční stanice 
– Uherské Hradiště – Kunovice, Petříkovec 
a zpět. V budoucnu, až bude spuštěn nový 
systém MHD v Uherské Hradišti, plánuje 
kraj prodloužení některých spojů linky 
z centra Kunovic přes Lidickou ulici až 
do Míkovic a v jednání je i další pokračování 
až do Vések a Sadů.

Atraktivní trasování a interval
„Linka bude v provozu v pracovní dny 

od 5.00 do 22.30 a po celou tuto dobu na-
bídne cestujícím třicetiminutový interval 

do Kunovic), Jiřího z Poděbrad (ve směru 
z Kunovic), zastávka Boženy Němcové na 
třídě Malinovského (ve směru do Kunovic), 
Smetanovy sady (ve směru z Kunovic) a ga-
ráže ČSAD.

Rychlé odbavování díky 
nástupu všemi dveřmi

Na linku budou nasazeny zcela nové 
třídveřové nízkopodlažní autobusy. Úplnou 
novinkou bude možnost nástupu všemi 
dveřmi v případě, že cestující už má platnou 
jízdenku: buď jednotlivou přestupní jízden-
ku pro souměstí z předchozího autobusu 
(nástup do vozidla linky 300 musí proběh-
nout před časem uvedeným na jízdence jako 
„přestup do“), nebo výhodnou předplatní 
časovou jízdenku pro zónu 500 Integrované 
dopravy Zlínského kraje.

Díky plné tarifní integraci mezi MHD 
a krajskou dopravou, která funguje od 
loňského července, bude na lince platit 
stejný tarif jako v MHD nebo na jiných 
autobusových linkách krajského integrova-
ného systému uvnitř souměstí. Jedna jízda 
s možností přestupu do 45 minut stojí 15 Kč 
(zlevněná 7 Kč). Na lince však nebude, stejně 
jako na jiných krajských linkách, platit jízd-
né zdarma u osob nad 70 let (alternativou je 
seniorská jízdenka za 7 Kč).

V případě, že před nástupem cestující 
nemá platnou jízdenku, prodá mu ji řidič 
hotově, bankovní kartou nebo z kreditu na 
kartě Zetka. Pro ještě lepší komfort dovybaví 
dopravce v průběhu dubna vozidla na lince 
300 i jízdenkovými automaty u prostřed-
ních dveří, které umožní nákup jízdenky 
bankovní kartou.

Autobusy navazují  
na vlaková spojení

„Nádraží ve Starém Městě nabízí kvalitní 
a rychlé spojení Uherskohradišťska se zbyt-
kem kraje i významnou částí střední Evropy. 
Paradoxně ale cesta na nádraží někdy cestu-
jícím trvala déle než samotná jízda vlakem. 

Nová linka 300 tento problém pro velkou 
část cestujících skvěle řeší,“ uvedl náměstek 
hejtmana Zlínského kraje pro oblast dopra-
vy Radek Doležel.

Jízdní řád linky 300 je nastaven tak, aby 
právě ve Starém Městě navazovaly auto-
busy na příjezdy i odjezdy osobních vlaků 
Břeclav – Přerov (S9), rychlíků Brno – 
Břeclav–Olomouc (Moravan R13) a rychlíků 
Luhačovice–Praha (Slovácký expres R18).

„Díky spolupráci s krajem se podařilo při-
chystat linku, která propojí srdce Slovácka 
se zbytkem naší aglomerace v dosud neví-
dané kvalitě a rozsahu. A díky návaznosti 
na vlaky budou mít obyvatelé Uherského 
Hradiště snazší cestování do světa,“ uvedl 
starosta Uherského Hradiště Stanislav 
Blaha.

I pro obyvatele Kunovic je spuštění lin-
ky 300 výbornou zprávou – tato linka totiž 
napřímo propojí důležité body v Kunovicích 
s mnoha místy v širším centru Uherského 
Hradiště, kam dosud nebylo možné dojet 
veřejnou dopravou. Tato služba nejen díky 
krátkému a pravidelnému intervalu mezi 
spoji usnadní každodenní život nejednomu 
obyvateli města.

Podrobné informace o provozu linky 
včetně jízdního řádu najdete v brožurách 
na městském úřadu, v Městském informač-
ním centru, v dopravní kanceláři na autobu-
sovém nádraží nebo na webové stránce  
idzk.info/300.  -MÚ-

„Nová linka propojí srdce Slovácka  
se zbytkem aglomerace v dosud  
nevídané kvalitě a rozsahu.“

Stanislav Blaha,  
starosta

v obou směrech. O víkendech a svátcích 
bude v provozu od 6.30 do 22.00 s třicetimi-
nutovým intervalem po většinu dne,“ říká 
jednatel společnosti Koordinátor veřejné 
dopravy Zlínského kraje Martin Štětkář.

Na území Uherského Hradiště linka pro-
pojí místa, mezi nimiž dosud chyběla přímá 
obsluha veřejnou dopravou. Konkrétně 
půjde o zastávky Svatojiřské nábřeží, 
Stará Tenice, železniční stanice, Kollárova 
(nově vybudovaná zastávka ve směru 

Zastávka MHD v Kollárově ulici.
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Poplatek za odpad je třeba uhradit do konce května

Poplatek za odpady je stanoven Obecně 
závaznou vyhláškou o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství 
č. 2/2023.

Od letošního roku je výše 
poplatku 1000 Kč za kalen-
dářní rok, splatnost je vždy do 
31. května. Povinnost zaplatit 
poplatek za odpad má poplatník, 
jímž je fyzická osoba přihlášená 
v Uherském Hradišti k trvalému 
pobytu nebo v případě cizinců 
jde o ohlášení místa pobytu. Poplatníkem je 
také vlastník nemovitosti, bytu, rodinného 
domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci, 
ve které není přihlášená žádná fyzická oso-
ba a která je umístěna na území Uherského 
Hradiště. Každý poplatník platí poplatek 
za odpad pod svým variabilním symbolem. 
Noví plátci poplatku za odpad obdrží svůj 
variabilní symbol při ohlášení poplatkové 

povinnosti na ekonomickém odboru měst-
ského úřadu. 

V případě, že si poplatník variabilní sym-
bol neuchoval, nebo v případě 
nesrovnalostí, při změně trva-
lého pobytu, úmrtí, vlastnictví 
stavby bez trvalého pobytu  
se lze obrátit na ekonomic-
ký odbor osobně (pracoviště 
Masarykovo náměstí 19, přízemí 
vpravo, dveře 125), telefonem 
na číslo 572 525 847 nebo 

na e-mail tereza.manova@mesto-uh.cz.
Poplatek za komunální odpad je mož-

né zaplatit v pokladně městského úřadu 
(Masarykovo náměstí 19, přízemí vpravo), 
bezhotovostně na účet 19-1543078319/0800, 
přes webové stránky města www.mesto-uh.
cz – Portál občana – Platební portál, na poště 
nebo v bance, QR kódem (úřad nezasílá 
složenky, QR kód lze získat mailem).

Poplatek se hradí zvlášť za každého plát-
ce z důvodu nutnosti uvedení přiděleného 
variabilního symbolu.

Od poplatku jsou osvobozeny osoby 
do dovršení 18. roku věku a od dovršení 
70. roku věku, osoby, které nepřetržitě 
nejméně po dobu 6 měsíců v příslušném 
kalendářním roce pobývají mimo území re-
publiky (po předložení žádosti), a vlastníci 
staveb pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená k pobytu žádná osoba a kteří 
mají bydliště v Uherském Hradišti. 

Úleva na poplatku 500 Kč se po předlo-
žení potvrzení poskytuje fyzickým oso-
bám do 26 let přihlášeným v Uherském 
Hradišti, které jsou vysokoškolskými nebo 
středoškolskými studenty denního stu-
dia a které jsou ubytovány v místě studia 
vzdáleném od Uherského Hradiště nejméně 
50 kilometrů.

Více na webu www.mesto-uh.cz.  -RED-

Jak je to s městskými byty? 
Město má v současnosti celkem 620 bytů, díky rekonstrukcím přibývají nové

Město Uherské Hradiště má ve svém port-
foliu městské byty, které spravuje prostřed-
nictvím správcovské organizace EDUHA, 
s.r.o. V současnosti má město celkem 
620 bytů. 

Když se některý byt uvolní, město jej 
nabídne k pronájmu prostřednictvím zve-
řejnění záměru na úřední desce, informace 
o tom je ale možné najít také v sekci Občan 
– Byty na webu města, kde jsou nejen 
všechny aktuální záměry města na nájmy 
bytů, ale také veškeré potřebné informace 
o uvolněných bytech. 

Pořadník na byty Uherské Hradiště 
nevede. Pro přidělování standardních 
i startovacích bytů, pro přidělování bytů 
formou soutěže nájemného a bytů pro 
příjmově vymezené osoby má město zave-
dena takzvaná Pravidla, která jsou rovněž 
zveřejněna na webu, kde se s nimi každý 
může podrobně seznámit. Jednotlivé 
žádosti o byty jsou projednávány v Komisi 
pro bydlení, která dává doporučení ke 
schválení radě města.

Město se průběžně věnuje také re-
konstrukcím stávajících bytů, případně 
i výstavbě nových bytů při rekonstrukcích 
a renovacích domů v majetku města. V po-
sledních letech takto město navýšilo počet 
městských bytů v řádu desítek.

Co se týká jednotlivých bytů, tak za 
posledních pět let jich prošlo ať už kom-
pletní, nebo částečnou rekonstrukcí takřka 
60 a celkové náklady na tyto opravy byly 
zhruba 33 milionů korun. „V tomto směru 
máme za sebou úspěšné projekty, kdy se 
nám daří prakticky všechny nově vytvoře-
né nebo komplexně zrekonstruované byty 
pronajímat formou vyhlášené soutěže, kde 
je mimo jiné jedním z kritérií stanovení 
minimální ceny nájemného pro podání 
nabídky,“ potvrdila místostarostka Pavlína 
Jagošová. 

Standardní byty mají stanoveno nájem-
né podle schváleného ceníku, pohybují se 
ve výši od 62 do 77 Kč za metr čtvereční 
měsíčně – podle lokality, ve které se by-
tový dům nachází. Nájemní smlouvy jsou 
uzavírány podle výše uvedených pravidel 
na dobu určitou jednoho roku s možností 
prodloužení. 

Dále má město kategorii takzvaných 
startovacích bytů, a to především v by-
tových domech v ulicích Jana Žižky 
a Štěpnická. Zde se jedná o byty určené 
mladým rodinám a mladým lidem, kteří 
se rozhodli osamostatnit a nemají po-
třebný kapitál pro koupi vlastního byd-
lení. Nájemní smlouva je uzavírána vždy 
na dobu určitou – 1 rok, poté na 2 roky. 

Maximální doba nájmu ve startovacích 
bytech je 3 roky.

K datu zveřejnění záměru na proná-
jem startovacího bytu musí být alespoň 
jeden z žadatelů ve věku 18 až 35 let. Při 
výběru žadatelů o startovací byt může být 
upřednostněn žadatel s trvalým bydlištěm 
v Uherském Hradišti. 

Město disponuje také byty, které jsou ur-
čené pro žadatele splňující podmínku pří-
jmově vymezené osoby, jejíž příjem během 
12 kalendářních měsíců před uzavřením 
nájemní smlouvy nepřesáhne u samostatně 
žijící osoby 0,6násobek průměrné měsíční 
mzdy a u osoby s dalšími členy domácnosti 
1,2.

Nájemní smlouvy se uzavírají na dobu 
dvou let s možností prodloužení. Tyto 
byty se nachází zejména v lokalitě ulice 
Štefánikova. Město má rovněž několik 
bezbariérových bytů, které jsou dispozičně 
i uživatelsky upraveny pro osoby pohybují-
cí se na vozíčku. 

„V případě zájmu o získání nájmu měst-
ského bytu doporučujeme sledovat úřední 
desku a web města, kde jsou tyto byty 
pravidelně zveřejňovány. Jen v loňském 
roce bylo ve všech kategoriích zveřejněno 
celkem 37 bytů,“ uzavřela místostarostka 
Jagošová.  -JP – 
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Zajímavosti

Televize TVS letos slaví 25 let. V březnu 
1999 začínala jako kabelovka na území 
Uherského Hradiště. Čtvrtstoletí 
vysílání bylo v drtivé většině složeno 
z aktuálních zpráv z regionu. 
Postupně však vznikaly i další typy 
pořadů a dlouhodobější projekty.

Zaregistrujte se na dubnovou Výzvu 10 000 kroků

Čtvrtstoletí televize TVS
První vysílání se dostalo jen do domácností, které měly kabelovou přípojku

Prvním březnovým dnem začíná registrace 
do jarního kola Výzvy 10 000 kroků. Tato 
celorepubliková akce vybízí k tomu, abychom 
navrátili pohyb do svých životů. Chůze je 
nejen prevencí mnoha onemocnění, ale 
přináší také více radosti do života. Výzvy se 
pravidelně účastní přes 10 000 lidí z Česka 
i Slovenska a účastníci z Uherského Hradiště 
a okolí v ní byli opakovaně velmi úspěšní.

Jak to funguje? Každý přihlášený si na 
začátku nastaví svůj měsíční cíl a snaží 
se jej dosáhnout. Za nachozené kroky se 
sbírají body (starší a lidé s vyšším BMI 

město, nebo tým. Výzva myslí také na firmy 
a školy, kde spolu třídy nebo firemní týmy 
soutěží proti jiným školám a firmám, což 
utužuje třídní i pracovní kolektiv.

Výzva 10 000 kroků má také vlastní 
aplikaci, ve které lze aktivity zaznamená-
vat na libovolném zařízení, párovat s chyt-
rými hodinkami nebo prohlížet statistiky.

Účast ve výzvě je zdarma. Další kolo 
výzvy 10 000 kroků startuje 1. dubna. 
Registrovat se můžete na webu  
www.desettisickroku.cz, kde najdete také 
více informací.  -RED-

Úplně prvním nezpravodajským pořadem 
byl asi desetiminutový medailonek uher- 
skohradišťského jazzmana Petra Kovaříka. 
O několik měsíců později spatřil světlo 
světa první pořad, jehož koncept může-
te na obrazovkách televize TVS sledovat 
dodnes. Rozhovory s významnými osob-
nostmi regionu odstartovala série pořadů 
nazvaných Na slovíčko, na skleničku. 
Natáčelo se v Mařaticích ve sklepě U lisu 
a prvním hostem byl tehdejší starosta 
Uherského Hradiště Ladislav Šupka. 
Vlastně všichni hosté tohoto pořadu byli 
Hradišťáci, protože tehdy se vysílalo pouze 
v kabelových rozvodech města.

V duchu talk show se pokračovalo 
v prostorách Cafe 21. Současný pořad 
Ticho ve studiu se natáčí přímo v redakci 
v Kunovicích. Už brzy v TVS přivítají hosta 
s pořadovým číslem 300. 

První cestovatelskou vlaštovkou ve 
vysílání byly výpravy kyjovského cestova-
tele Tomáše Kubáka. Do zahraničí – kon-
krétně do Kambodže – diváky zavedl seriál 
Martina Dudka Kouzelné kambodžské 
příběhy. Blízká místa v regionu předsta-
vují pořady Mozaika nebo Tipy na výlet. 
Milovníky cyklistiky provedl svými oblí-
benými trasami v pořadu Slovácké cyklení 
Michal Rolenc. Na městské túry s důrazem 

na architekturu v pořadu Za památkami 
a historií královského města Uherské 
Hradiště diváky vzala Blanka Rašticová.

Petr Kovařík – saxofonista a kontraba-
sista několika jazzových kapel – byl už 
v prvním roce existence televize protago-
nistou pilotního dílu seriálu o regionálních 
hudebnících. Pokračování – byť v trochu 
jiné podobě – se dočkal až po více než 20 le-
tech díky Mirku Pakrovi a jeho Demáči.

S Jiřím Jilíkem se televize v několika dí-
lech Slovácké knihovničky věnovala regio-
nálním spisovatelům či autorům spojeným 
s naším krajem. Martin Nevyjel provedl 
ateliéry několika malířů a výtvarnému 
umění se věnoval i Tomáš Ježek v šestidílné 
sérii Krása proměňuje. 

Krasličářky, skláři, ševci, řezbáři, tkalci. 
S těmito i dalšími řemeslníky se mohli 
diváci setkat v pořadu Poztrácená řemesla. 
Osobnostem regionu se v průběhu let věno-
valy formou medailonků například pořady 
OKO nebo pozdější Já, člověk... Po tři roky je 
připomínalo také kalendárium Den po dni.

Ke sledování televize patří i něco dob-
rého na zub. Prvním televizním kuchařem 
TVS byl Ondřej Radkovič. Pořad Děsně dob-
rý žufan moderoval David Vacke, s nímž se 
na obrazovkách vídáte dodnes. A pak přišel 
Jaromír Šallé. Muž se zkušenostmi z České 
televize přinesl nový přístup ve výrobě ne-
zpravodajských pořadů. Nejprve ve 27 dí-
lech seriálu Špetka Slovácka, v němž se pod 
odborným dohledem moderátorky Petry 
Kučerové vystřídala celá řada kuchařů 
z okolí Uherského Hradiště, a poté i ve dva-
náctidílné sérii Špetka Valašska, kde si 
po boku Vandy Vrlové zahrál i sám Jaromír.

Oba seriály svým úspěchem předčily ta 
nejoptimističtější očekávání. Na platformě 
stream.cz se přibližně za rok na Špetku 
Valašska podívalo už téměř 300 000 divá-
ků a první série slováckých receptů už míří 
k milionu. Uvidíme, jak si povede druhá 
série Špetky Slovácka. V Parku Rochus ji 
natáčeli loni v dubnu a za režisérskou židli 
usedl Pavel Göbl. Od října můžete na obra-
zovkách vidět každý měsíc nový díl.  -MD-

jsou zvýhodněni) a účastníci mohou, ale 
nemusejí také soutěžit. Bojují buď za své 

První televizní tým v roce 1999 (vlevo). Start vysílání, šéfredaktorka Věra Hotařová a starosta Ladislav Šupka.
 Foto: archiv TVS
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Jako řada jiných sportů i stolní tenis 
má své kořeny v Anglii. Vznikl ve druhé 
polovině 19. století jako společenská 
hra přenesením tenisu do sálového 
prostředí. Sportovní hrou se stal 
v roce 1899, kdy Angličan Gibb nahradil 
korkový a gumový míček celuloidovým. 
Začátkem 20. století se rozšířil i k nám.

Příběh stolního tenisu v Hradišti
Utkání se hrávala nejprve v tělocvičně pod starou radnicí a v klubovně veslařů

Sport

V Uherském Hradišti se začalo hrát o mi-
strovské body v roce 1930. Zakladatelem 
prvního oddílu Makabi Uherské Hradiště byl 
Gido Sträusler a kádr družstva tvořili Hugo 
Donath, Viktor a Erwin Adlerovi, Hanuš 
Weil, Fritz Šťastný, Berta Schindlerová a Dita 
Bergerová.

Od roku 1931 se hrál stolní tenis rovněž 
v hradišťském Českém veslařském klubu, 
o rok později v AC Slovácká Slavia, klub se 
stal členem Slovácké župy v rámci uhersko-
brodského okrsku. Stolní tenis provozoval 
i místní Sokol. S výjimkou družstva Slovácké 
Slavie však zbývající oddíly po několika 
letech činnost přerušily.

První mistrovská utkání se odehrávala 
v tělocvičně pod starou radnicí a v klu-
bovně ČVK, dlouho se hrávalo v tělocvičně 
bývalé měšťanské školy na Komenského 
náměstí, tělocvičně a loutkovém sále 

Sokola. Později hrávali a trénovali hráči 
a hráčky Slovácké Slavie v měšťanské 
besedě, v přísálí bývalého „Liďáku“ (dnes 
orlovně) a sportovní hale.

Velkou zásluhu na udržení činnosti 
oddílu měli dva dlouholetí funkcionáři 
František Jemelka a Kostlán Záboj. Pod jejich 
vedením účinkoval A tým v Hanácké župě 
Komenského, což byl v dané době a situaci 
úspěch, kterým se mohl pochlubit už jen 
Uherský Brod. Oddíl měl v tu dobu širokou 
základnu mužů, žen, dorostenců i žáků 
a v dresu dospělých se postupně vystřídali 
Jemelka, Kostlán, Skořepa, Machaníček, 
Imrich, Nevyjel, Raštica, Jareš, Nováček, 
Galásková a Daňková. Činnost oddílu však 
zastavila německá okupace. Po osvobození 
v roce 1945 bylo družstvo doplněno novými 
nadějnými hráči, jakými byli Puszkailer, 
Kudláč, Weil, Puszkailerová, Horníčková 
a staroměstský Burda.

Další významná etapa v historii oddílu 
nastala v roce 1957, který přinesl zásadní 
změnu. Hradišťská výstavní hala byla předá-
na sportovním účelům, třebaže pouze s be-
tonovou podlahou, bez vytápění a sociálního 
zázemí. Došlo ke spojení stolních tenistů 
Spartaku Hradišťan se Sokolem Podolí, kde 
nově utvořený tým našel v kulturním domě 

i zázemí pro mistrovské zápasy smíšených 
družstev v oblastní soutěži.

Byla to nejpěknější léta oddílu, který se 
v letech 1957 až 1960 za přispění mnoha divá-
ků držel v popředí tabulky. V té době hrával 
celek v sestavě Nováček, bratři Smetanovi, 
Haluza, Žaluda, Žaludová a Valentíková.

Následkem reorganizace v roce 1961 
byl okres Uherské Hradiště přičleněn pod 
Brněnskou oblast. To už od podzimu 1957 
existoval čtvrtým rokem nový oddíl Spartak 
Let Kunovice, do nějž v roce 1962 ohlásili 
přestup bratři Smetanovi, Haluza a Nováček 
ze Sokola Podolí, doplnění výbornými hráči 
Pilcem a Jurčou. V tomto složení bojoval tým 
o mistrovské body v letech 1961 až 1964.

V roce 1965 se většina hradišťských 
hráčů vrátila do nově utvořeného oddílu 
v Uherském Hradišti. Oddíl stolního tenisu 
Spartak Hradišťan zahájil potřetí od svého 
založení široký nábor dospělých i mládeže, 
tentokrát již ve „svém“ šermířském sále nově 
zrekonstruované sportovní haly, a na pěti 
stolech si vytyčil konkrétní cíl – do tří let 
hrát oblastní soutěž s družstvem mužů i žen. 
Širší kádr hráčů tvořili: Nováček starší, bratři 
Smetanovi, Mikula, Jurek, Oslzla, Vídeňský, 
Pavlica, Petrakovič, Sklenář, Zerzáň, Böhm, 
Lapčík, Sedláček, Jež, Hasmanda, Damovská, 

Bratři Karel a Stanislav Smetanovi s bývalými spoluhráči. Foto: archiv Zdeňka Piláta
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Za mimořádného zájmu fanoušků 
byl v pondělí 5. února ve fanzóně 
hradišťského stadionu korunován král 
Milan I. Inaugurace pak byla stvrzena 
o pět dní později před zahájením 
ligového střetnutí s Pardubicemi.

Milan Petržela, ligový král Slovácka

Kutálková, Slunéčková, Hrabcová, Bukvicová, 
Jilíková, Švecová, Motlová a Bětáková. Z mla-
dých byli nejlepší Šeda, Okleštěk, Chlachula, 
Černíček, bratři Taftové, Gogolové, Nováček 
mladší a Smetanová. 

Perspektivní úkol byl splněn už za dva 
roky. Prvním rokem vyhrálo A družstvo 
mužů i žen okresní soutěž, v následující sezo-
ně oba celky postoupily do krajského přeboru 
a třetím rokem slavila postup do kraje i hra-
dišťská béčka mužů a žen.

V roce 1968 došlo k poslední reorga-
nizaci a oddíl byl přičleněn k nově utvo-
řené Středomoravské oblasti se sídlem 
v Olomouci, která nahradila dřívější 
Hanáckou oblast. Do A družstva byli přeřaze-
ni Jan Nováček mladší s Milenou Smetanovou 
a nový úkol zněl – postup do divize.

V roce 1970 se tento cíl oběma týmům 
podařil, když o úspěch se zasloužili bratři 
Smetanovi, otec a syn Nováčkovi, Mikula, 
u žen se z postupu radovaly Smetanová, 
Hrabcová, Motlová a Kutálková. Jak však 
ukázaly další měsíce, byla to už jen labutí 
píseň. V roce 1972 byl totiž oddíl v Uherském 
Hradišti zrušen a následně začleněn do TJ 
Spartak Hluk, kam byl převeden rovněž kraj-
ský přebor i závodní hráči Slovácké Slavie, 
které doplnili Stanislav a Zdeněk Halovi, 
v dalším průběhu pak Jaroslav Jurča, Jaroslav 
Hlošek, Josef Oslzla, Drahoslav Halouzka, 
Bronislav Jurásek a další. V následujících 
letech pak velmi silný kolektiv hluckých stol-
ních tenistů vyhrál krajský přebor a postou-
pil do národní ligy.

Oddíl byl během své existence aktivní i při 
organizování zdařilých akcí, jako byla napří-
klad exhibice s exmistrem světa Bohumilem 
Váňou v dnešní orlovně, uspořádání mistrov-
ství republiky jednotlivců i družstev za účasti 
reprezentantů Ivana Andreadise, Bohumila 
Váni, Stanislava Tereby, Ladislava Štípka, 
Františka Tokara a dalších v sále sokolovny, 
exhibiční utkání švédského družstva Flisberg 
(hráči Bengson, Johanson) s domácím celkem 
v hotelu U Fojtů. Z vlastních hráčských úspě-
chů si hradišťský oddíl stolního tenisu nejvíc 
cení účasti Jana Nováčka juniora na pře-
borech ČSSR ve Vlašimi (1969) ve starších 
žácích a dvojnásobného zastoupení a titulu 
šampionky Mileny Smetanové na mistrovství 
republiky v mladších žákyních (1969 a 1970).

V současné době převzal pomyslné 
žezlo aktivní oddíl stolního oddílu Orel 
v Uherském Hradišti. 

 Zdeněk Pilát

Fotbalové okénko

Sláva to byla zasloužená, neboť Milan 
Petržela odehrál neuvěřitelných 500 li-
gových zápasů! To bude připomínat celá 
řada suvenýrů – dresy, trička, čepice, šály, 
polštáře, edice archivních vín, sklenička, 
pivo, limonáda. Pro milovníky fotbalu na 
Slovácku je v této souvislosti ale důležité, že 
svou ligovou kariéru zahájil u nás v tehdej-
ším 1. FC Synot a jubilejní pětistý zápas ode-
hrál v dresu Slovácka. Jistě proto neuškodí 
poohlédnout se za jeho více než dvacetile-
tým úspěšným putováním na fotbalových 
stadionech.

Milan se narodil 19. června 1983 
v Hošticích, kde také došlo k jeho seznámení 
s fotbalovým míčem. Žákovská a mládežnic-
ká léta prožil v Brně, Vyškově a Drnovicích, 
kde si v letech 2001 až 2003 vyzkoušel tře-
tiligový a druholigový trávník. Pak zakotvil 
na čtyři roky v Uherském Hradišti v 1. FC 
Synot, pod trenérem Karlem Jarolímem hrál 
úspěšně nejvyšší soutěž a dostal se i do mlá-
dežnických reprezentací. To už patřil mezi 
známé hráče, a tak po něm sáhla Sparta – té 
se ovšem tehdy nedařilo, a tak Milan putoval 
do Jablonce.

V roce 2007 se na něj usmálo štěstí 
a přestoupil do Viktorie Plzeň, které pomohl 

vyšplhat se až do nejvyšších ligový pater, 
získat mistrovské tituly a zahrát si i Ligu 
mistrů. Vše vyvrcholilo jmenováním do re-
prezentace a účastí na Euru.

V letech 2011 až 2013 následovala nepříliš 
šťastná epizoda v bundesligovém Ausburgu 
a pak návrat do Plzně, spojený s několika 
tituly a s reprezentační účastí v kvalifikaci 
na Mistrovství světa 2018.

Od roku 2019 začíná další neméně 
úspěšná kapitola daná přestupem do 1. FC 
Slovácko. Otázkou je, zda Plzeňáci Milanova 
odchodu nelitovali... Svědčí o tom jeho 
obrovská popularita u diváků, i když hraje 
v Plzni jako soupeř.

V Uherském Hradišti se setkal s ně-
kdejším spoluhráčem ze Synotu Michalem 
Kadlecem a spolu s trenérem Martinem 
Svědíkem a kolektivem hráčů píší význam-
nou historii kopané na Slovácku. Tu už si 
dobře pamatujeme: boje v popředí tabulky, 
zisk MOL Cupu, účast v evropské soutěži. 
A také letošní ročník je dobře rozjetý...

Jarní část ligy začala slavnostně oslavou 
500 ligových zápasů Milana Petržely, ale 
úvodní zápas s Pardubicemi skončil překva-
pivou porážkou Slovácka 2:1, když chybělo 
přesnější zakončení. Stejný byl výsledek 
18. února ve Zlíně.

Nahradit tuto bodovou ztrátu snad bude 
možné v dalších zápasech 25. února doma 
se Spartou, 2. března v Karviné, 9. března 
doma s Jabloncem, 16. března v Teplicích 
a 30. března přivítáme Slavii. Pomoci 
fanoušků bude jistě potřeba. -MP – 

Král Milan I. se spoluhráči (zleva): Stanislav Hofmann, Michal Kadlec, Petr Reinberk a Jan Kalabiška.
 Foto: Miroslav Potyka
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Informace

Názory zastupitelů
Hradišťáci pokračují v pořádání  
hranatých stolů

Když pozvete k jednomu stolu téměř dvě 
desítky architektů, projektantů, zástupců 
developerů i odborníků na realitní trh, tak 
si sice zakládáte na pořádnou melu, ale 
také košatou a inspirativní diskusi. A právě 
takovou debatou byl lednový hranatý stůl 
na téma: Jak dál bydlet a žít v Hradišti. 

Jsem rád a vážím si toho, že se náš hrana-
tý stůl stává důležitou platformou, na které 
společně odkrýváme složitosti spojené 
s rozvojem našeho města. Na jedné straně 
jsme totiž stále nezastavili pokles občanů 
s trvalým pobytem, na straně druhé se staví 
desítky nových bytů, přičemž i díky při-
pravované změně územního plánu má toto 
tempo ještě akcelerovat. V dohledné době se 
město rozroste možná i o tisíc nových bytů, 
což s sebou přinese dopady na dopravu, 
parkování, občanskou vybavenost. 

O to více je proto důležité najít se sou-
kromými developery, architekty a projek-
tanty na straně jedné a městem na straně 
druhé společnou řeč. Rozvoji města musíme 
dát jasná a transparentní pravidla, která 
nikomu z aktérů nedovolí zopakovat histo-
rické chyby. 

Důležitou rolí radnice musí být příprava 
na neodvratné dopady demografického 
vývoje. Již v roce 2030 se totiž začne dra-
maticky navyšovat počet seniorů, a na-
opak výrazně poklesne počet mladých lidí 
v produktivním věku. Hradiště by tak mělo 
ihned začít řešit dostupné bydlení právě pro 
mladé a neprohrát souboj o to, kde nastupu-
jící generace zapustí kořeny. Zároveň mu-
síme myslet na seniory a vytvářet moderní 
a dostupné bydlení také pro ně. 

V neposlední řadě se musíme soustředit 
na to, aby se v Hradišti nestavěly pouze 
malometrážní, obchodně lukrativní byty. 
Potřebujeme rozvinout příležitosti pro 
individuální bydlení v rodinných domcích 
a třeba také zabránit tomu, aby naše měst-
ské části přišly o svůj ceněný venkovský 
charakter. 

Společným úkolem je vytvořit takové 
podmínky, aby Uherské Hradiště nebylo 
městem nájemníků, ale hrdých občanů 
s trvalým bydlištěm. Mnohé k tomu musí 
udělat radnice. Hradišťáci brzy představí 
svůj konkrétní plán. Je však nezbytné, aby 
také developeři v tomto ohledu táhli s měs-
tem za jeden provaz. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci 

Změny v územním  
plánu města

Zastupitelstvo v únoru schválilo úpravy 
v územním plánu (ÚP). Změny se týkají 
zejména areálů bývalé Otmy a ČSAD, kde 
by mezi ulicí Průmyslovou a obchodem 
Lidl mělo vzniknout hromadné bydlení se 
stovkami bytů. Spolu s plánovanými byty 
ve starém areálu nemocnice tak Hradiště 
v horizontu deseti let výrazně navýší 
bytovou výstavbu. Další z investorů plánuje 
postavit domy na místě bývalého lyžař-
ského svahu za pevně daných podmínek 
a s respektem k okolí. Město tímto uvol-
ňuje desítky hektarů ploch k individuální 
i bytové výstavbě a slibuje si od toho nejen 
zvýšení počtu obyvatel, ale také větší kon-
kurenci v nájemním bydlení. Ze zkušeností 
z jiných okresních měst víme, že dostup-
nější bydlení vždy vedlo ke snížení nájmů 
a ke zkvalitnění služeb. 

Já za nejdůležitější pokládám to, že 
jakákoliv mohutnější výstavba bude pod-
robena široké diskuzi a oponentuře (nejen) 
státních orgánů (stavební úřad, památková 
péče). Bude-li to žádoucí, vypracuje se pro 
příslušné místo územní studie, která zpřes-
ní a podmíní možnou výstavbu. Mám na 
mysli i developerskou výstavbu ve Véskách, 
Míkovicích a v Derfli. 

Drobný svár vyvolala změna u parcely 
patřící bBratřím františkánům. O co šlo? 
Jedná se o pozemek v samotném centru 
města, který v minulých staletích sloužil 
jako františkánská zahrada. Pozemek 
byl vedený jako „zeleň a ostatní plo-
cha“. Změnou ÚP se upravuje v „zeleň“. 
Františkáni se kvůli tomu obávají možné 
ztráty hodnoty pozemku. K tomu chci říct, 
že zbytečně. Dle památkářů je jeho vyu-
žití k výstavbě stejně velmi omezené. Ale 
vznikne-li v budoucnu projekt na využití 
parcely, tak město samozřejmě bude jednat 
tak, aby došlo ke shodě. Zároveň jako kato-
lík bych byl nerad, kdyby někoho v církvi 
napadlo pozemek prodat developerovi či jej 
převést do soukromé nadace, jak se tomu 
překvapivě děje např. v pražském arcibis-
kupství, což odporuje kanonickému právu, 
jež zakazuje vyvádět majetek mimo církev.

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci

Buď „smart”,  
ale ne jako Hradiště

Věříme, že jste už slyšeli o pojmu smart 
city, tedy chytré město. Dříve to byl pojem 
futuristický, dnes už je mnohde realitou. 
Umíte si to jen představit? Potřebujete 
zaparkovat a v navigaci hned vidíte, kde 
je volné místo. Přeplněné popelnice? 
Co kdyby samy lisovaly odpadky a daly 
upozornění pro svoz, že potřebují vyvézt? 
Co takhle snížit městu náklady na energie 
a zmírnit světelný smog, nestačilo by mít 
jen chytré osvětlení na ulicích? Těch chyt-
rých, užitečných a dostupných řešení už je 
i u nás v republice nepočítaně, v podstatě 
se představivosti meze nekladou!

My máme momentálně v Hradišti 
„Portál občana“, který na vás svým vizuá-
lem dýchne webem tak z přelomu tisíciletí, 
a můžete doufat, že se na něj nebudete 
chtít dostat z mobilu, to je panečku teprve 
podívaná! A vlastně na něm nenajdete nic 
jiného, než najdete normálně na webu. 
Teda vlastně kromě platby odpadu. 

V Hradišti se dlouho tvořila koncepce 
smart city v mnoha oblastech. Věřte nebo 
ne, rada města slíbila termín „Harmonizace 
strategických dokumentů projektu 
Hradiště chytře“ do září 2022, pak měl být 
projednán v komisích. Na konci roku 2022 
termín prodloužila do září 2023, potom 
do března 2024 a asi nepřekvapíme – teď 
si jej protáhla do března 2025. Pro nás je to 
jasný signál, jak to s moderními řešeními 
umí, jak to s nimi myslí vážně. Nehledě na 
to, že s každým dalším protažením se kon-
cepce stává méně a méně aktuální, nebo 
myslíte, že už při tvorbě před těmi několika 
lety věděli, že bude boom AI (umělé inte-
ligence)? A nebylo by fajn mít ve strategii 
opravdu moderní řešení?

Jestliže si stěžujeme, že se sem mladí 
lidé nevracejí, můžeme se ptát, proč tomu 
tak je. Smart city je možná jeden z mnoha 
střípků, který by k tomu pomohl.

Jakub Grós a František Elfmark, 
Česká pirátská strana
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Z historie

Založení německých středních škol
Letos si připomínáme 170 let od zřízení reálky a 160 let od vzniku nižšího reálného gymnázia

S letošním rokem se pojí několik výročí 
zdejších středních škol. Historicky druhou 
takovou školou (po jezuitském gymnáziu) 
bylo německé reálné gymnázium.

Když se zrušením jezuitského řádu v roce 
1773 zaniklo i jezuitské gymnázium (za-
ložené v roce 1644), po dlouhá desetiletí 
bylo naše město bez střední školy. Možnost 
otevření nového ústavu nastala až v letech 
1848–1849, kdy gymnázia ztratila církevní 
charakter a byly kladeny základy novodobé-
ho středního školství vytvořením osmitříd-
ních gymnázií a sedmitřídních reálek, které 
se dělily na vyšší a nižší a jejichž studium 
bylo zakončeno maturitou. 

Městské zastupitelstvo za starosty 
Antonína Prombera od roku 1852 usilovalo 
o zřízení německé reálky o třech třídách, 
s čímž ministerstvo kultu a vyučování 
souhlasilo, pokud město zajistí budovu, uči-
telské síly a učební pomůcky. V březnu 1854 
tedy ministerstvo povolilo zřízení trojtřídní 
reálky, která byla otevřena již na počátku 
školního roku 1854/1855, ale pravidelné 
vyučování začalo až v lednu 1855 v nedávno 
opravených městských domech č. p. 32 a 33. 

Vznikající gymnázia často využívala 
možnost kombinace nižší reálky a nižšího 
gymnázia. Vzhledem k neexistenci vyššího 
gymnázia v okolí usilovalo o zřízení reál-
ného gymnázia i město Uherské Hradiště 
a v roce 1864 za starosty Roberta Aulicha 

požádalo o přetvoření trojtřídní reálky 
na čtyřtřídní reálné gymnázium.

Ministerským výnosem z 30. června 1864 
bylo žádosti vyhověno a již 1. října zahájilo 
gymnázium činnost. Kapacita budovy však 
nestačila počtu přihlášených žáků, a proto 
se městské zastupitelstvo v listopadu 1867 
usneslo postavit novou budovu pro gymná-
zium a chlapeckou obecnou školu v nedávno 
městem zakoupené bývalé jezuitské zahra-
dě. Ještě v listopadu téhož roku byl položen 
základní kámen a stavba byla dokončena 
v létě 1869. 

Již během stavby navrhl starosta Jan 
Protzkar rozšíření nižšího reálného gym-
názia na gymnázium úplné – osmitřídní. 
Návrh odsouhlasil učitelský sbor a posléze 
v červenci 1868 i ministerstvo kultu a vy-
učování. Vyučování na novém ústavu pak 
bylo slavnostně zahájeno otevřením páté 
třídy 3. října 1869. Další třídy byly otvírány 
postupně v následujících letech a první ma-
turita proběhla v červenci 1872. Vydržování 
gymnázia však představovalo pro město vel-
kou finanční zátěž, a proto usilovalo o jeho 
postátnění, k němuž došlo od 1. října 1872. 
Obec se zavázala udržovat školní budovu, 
zajišťovat vytápění a přispívat na učitelské 
platy 6 000 zl. ročně. 

V této době mělo gymnázium 16 řád-
ných učitelů a dva vedlejší, studovalo zde 
296 žáků. Vyučovacím jazykem byla němči-
na a čeští studenti procházeli od školního 

roku 1877/1878 přípravnou třídou, kde se 
zdokonalili v německém jazyce a získali 
odpovídající předběžné vzdělání. Přesto 
– především v první třídě – museli učitelé 
používat také češtinu. 

Po vzniku českých škol (gymnázia 1884 
a obecné školy 1890) počet žáků německého 
gymnázia z města a blízkého okolí začal 
prudce klesat a na počátku 20. století již 
50 % žáků pocházelo ze vzdálených míst 
Moravy, ze Slezska i z Rakouska. Správa 
města – tehdy již česká – považovala ně-
mecké školství za přítěž a často si stěžovala 
zemské školní radě či ministerstvu školství 
především na nedodržování zákazu přijímá-
ní přespolních žáků, ale marně.

V září 1914 bylo na německé gymnázium 
přijato 118 studentů, z nichž pouze 18 po-
cházelo z Uherského Hradiště. Na konci 
války ale počet žáků německých škol 
rapidně poklesl. Již v prosinci 1918 starosta 
František Beneš žádal ministerstvo školství, 
aby uvážilo existenci německého gymná-
zia, a další požadavek na zrušení němec-
kých škol ve městě následoval na jaře 1919. 
Ministerstvo školství a národní osvěty mu 
vyhovělo v červnu téhož roku, kdy svým 
výnosem německé gymnázium od počátku 
následujícího školního roku zrušilo. Školní 
budovu získalo nazpět město a od 23. října 
1919 v ní byla umístěna nově zřízená ob-
chodní akademie. 

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Německé gymnázium na počátku 20. století. Dnes v budově sídlí obchodní akademie. Foto: archiv Slováckého muzea
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kvalitní drogerie za nízké ceny 
s osobním odběrem pro vás 
zdarma ve vašem městě

www.VMD-DROGERIE.cz
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PRO NAŠI SPOLEČNOST KYOCERA AVX COMPONENTS 
PRÁVĚ HLEDÁME VHODNÉ UCHAZEČE NA POZICE:

SKLADNÍK/SKLADNICE
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2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

Klientské centrum Uherské Hradiště - Mariánské nám. 65

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024
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po–pá: 10–17, so: 9–12 hodin

J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

nabízíme 

DÁRKOVÉ 

POUKAZY

Výprodej plavek a vybraného 

spodního prádla za 499,-

pořadatel výstav

9. – 10. března 
Městská sportovní hala 

UH. HRADIŠTĚ
so 9-18 h., ne 9-17 h.

9. – 10. března 
Městská sportovní hala 

UH. HRADIŠTĚ
so 9-18 h., ne 9-17 h.
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PRO 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VZPOMÍNKY
Z VAŠEHO 
NEJKRÁSNĚJŠÍHO
DNE

PRONÁJEM 
SVATEBNÍHO
AUTA

T: 603 254 510

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE
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8 komor

3 těsnění

Deláme termoluxusní oknaˇ

8 komor8 komor

3 těsnění3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ KE KOUPI
JE NEJLEPŠÍ ČAS

Tel.: 777 460 862  |  slovacko@termolux.cz

Nová pobočka ve Spytihněvi  |  Výroba Val ašské Meziříčí

www.termolux.cz
ašské Meziříčí

Termoluxusní okna  
dostupnější než kdykoliv dříve
Již třiatřicet let vyrábí 
a montuje valašskomezi-
říčská firma TERMOLUX 
termoluxusní plastová 
okna. A ta jsou právě teď 
dostupnější než kdykoliv 
dříve. „Pro naše zákaz-
níky jsme letos připravi-
li celou řadu příjemných 
novinek. V první řadě jim 
nabízíme naše termolu-
xusní okna, dveře a HS 
portály s mimořádnými 
zimními slevami. Naši 
zákazníci tak ušetří při 
montáži tisíce až deseti-
tisíce korun. Kromě toho 
rozšiřujeme i oblast našeho půso-
biště. K našim pobočkám ve Va-
lašském Meziříčí, Havířově, Olo-
mouci, Praze a Spytihněvi nově 
otevíráme také pobočku v Brně. 
A rozšiřujeme i sortiment dekorů 
o krásné matné dřevodekory Woo-
dec,“ popisuje novinky jednatel 
firmy Petr Holáň. K velmi popu-
lární barvě antracit dnes TERMO-
LUX nabízí i designovou variantu 

broušeného antracitu, která je mo-
derní, zajímavá a bez příplatků. 
„Každého zákazníka, který bude 
mít o naše produkty a služby zá-
jem, samozřejmě rádi uvítáme 
a provedeme jej i výrobou,“ dopl-
ňuje Holáň.

Přehledné informace o oknech, 
dveřích a HS portálech TERMO-
LUX najdete spolu s kontakty na 
webových stránkách firmy.

Zdroj | www.termolux.cz

Rodinná hudební komedie

Ivan
Mládek

Hrají: R. Coufalová, 
B. Munzarová, I. Pazderková, 

M. Tomešová, F. Hořejš, 
M. Písařík, F. Slováček jr., 

M. Sobotka

a aktuální AKCE
v KRÁSNÉM  
ČESKU.

Přinášíme

TIPY na VÝLETY

www.fajnvylety.cz



2024 | 3

18

Inzerce

RV
24

00
07

3/
18

RV
24

00
24

9/
02

Byty s vlastním
parkováním

Nadstandardně velké byty a terasy

Klidná zóna a jen skok do města

Vlastní garážové nebo venkovní stání

Zastávka MHD u domu

Vlastní klimatizace i k vytápění

Předpoklad dokončení 8/2024

Nové byty v Uh. Hradišti-Véskách

www.bydleniovocna.cz 

do Vánoc
bydlíte

v novém

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz
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Kultura

Klub kultury: Ples v maskách je tu opět
Inkognito… ples pro vaše druhé já
První ročník tohoto nevšedního plesu, kde 
se ve škraboškách a kostýmech můžete 
na mžik zbavit svého já, se uskutečnil v roce 
2020. To byl rok přestupný a 29. únor vy-
cházel přímo na sobotu. Neobyčejný úspěch 
plesu zasel myšlenku pořádat Inkognito 
ples jednou za čtyři roky, vždy v sobotu, 
nejblíže mystickému datu 29. února. Letos 
se tak stane první březnovou sobotu. Těšit 
se můžete na předtančení od Artem Dance 
Company, plesovou kapelu The Teachers, 
kabaretní show Unique Queens, překvapení 

z Mexika Mariachi Espuelas, mobilní casino, 
Barotéku, otevřený Klášterní vinný sklep 
a tematické malování na obličej od tváře 
letošního plakátu Terezy Koutníkové.
Reduta, sobota 2. března v 19.30.

Setkání – Stretnutie 2024
Přijměte pozvání na 39. ročník tradiční 
družební výstavy výtvarníků a fotogra-
fů regionů Trenčín a Uherské Hradiště, 
kterou pořádá Klub kultury Uherské 
Hradiště a Trenčianske osvetové stredis-
ko v Trenčíně. V prostorách Reduty bude 
výstava k vidění do 29. března. 
Reduta, vernisáž ve středu 6. března 
v 17.00.

Matyáš Novák – klavírní recitál 
Na klavír začal hrát v pěti letech. Je vítě-
zem mnoha národních a mezinárodních 
soutěží, mimo jiné absolutním vítězem 

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Mezinárodní soutěže mladých hudební-
ků Concertino Praga (2015) v kategorii 
duo nebo držitelem Grand Prix na soutě-
ži Evangelia Tjiarri v kyperské Larnace 
(2015). Se svými recitály se představil 
v mnoha zemích Evropy, v Thajsku a v USA. 
V letech 2015 a 2016 absolvoval dvě úspěšná 
koncertní turné po Číně a v roce 2017 debu-
toval v newyorské Carnegie Hall. Březnový 
koncert abonentního cyklu Musica slibuje 
velký zážitek!
Reduta, úterý 12. března v 19.30.

Four in Blue
Radek Zapadlo (sax), Vladan Ronner 
(Hammond organ), Vilém Spilka (kytara), 
Petr Tureček (bicí) a Ondřej Konrád jako 
host (zpěv a foukací harmonika) do Reduty 
přivezou zemité blues a soul jazz. Od inspi-
race legendárními nahrávkami Jimmyho 
Smithe se kvarteto posunulo směrem 
k vlastní tvorbě. K napsání kompozic se 
donutili všichni členové kapely, dokonce 
i tradicionalista Radek Zapadlo, známý jaz-
zový konzervativec. Vzniklo tak debutové 
eponymní CD, které se v bolestech zrodilo 
v kultovním studiu Jalovec v Babicích nad 
Svitavou. Four in Blue zaujme publikum 
bluesovou pravdivostí a přímým hudebním 
sdělením. 
Reduta, čtvrtek 14. března v 19.30.

Úsměvy Jaromíra Hanzlíka
Využijte jedinečnou příležitost setkat se 
osobně s hereckou legendou, držitelem 
Křišťálového glóbu za umělecký přínos 
české kinematografii na Mezinárodním 
filmovém festivalu v Karlových Varech, 
Jaromírem Hanzlíkem. Zazářil v řadě fil-
mových, televizních a divadelních klenotů, 
jako jsou Postřižiny či Slavnosti sněženek 
Bohumila Hrabala, legendární Léto s kov-
bojem, televizní seriály Nemocnice na kraji 
města, Sanitka nebo Cirkus Humberto, 

divadelní role Hamlet, Cyrano a desítky 
dalších úžasných postav, ztvárněných 
v Divadle na Vinohradech. Na vše bude 
během večera plného vyprávění a historek 
ze zákulisí divadla a natáčení pamatováno 
a prostor bude i pro otázky z publika. 
Reduta, úterý 19. března v 19.00.

Isabelino proroctví
Divadelní představení je autorskou 
komedií pro dvanáct herců a hereček. 
Představení ze současnosti pojednává 
o změnách u rodin v malém městečku, 
kterým věštkyně doslova převrátí život 
naruby. Každý divák si najde část, která mu 
bude velmi povědomá, a někdo se od věd-
my dozví i něco z vlastní budoucnosti. 
Každý se pobaví. Hraje divadelní spolek 
P.O.KRO.K z Kroměříže, vstupenky v prode-
ji na místě před představením.
Kulturní dům Vésky,  
pátek 22. března v 19.00.

Výstava prací výtvarného kurzu A3V
Zveme vás na vernisáž výtvarných prací 
účastníků kurzu pod vedením Mgr. MgA. 
Petry Baroňové, kteří se již od loňského 
roku věnovali technice akvarelu. Učili 
se, kterak zachytit krajinu, nebe či vodní 
hladinu. Malbu krajiny trénovali v plenéru, 
v ateliéru se pak věnovali zátiší, přírodni-
nám a zvířatům či základům perspektivy 
na modelu ulice Prostřední. Celoroční 
práce s akvarelem byla zúročena při malbě 
na hedvábí. Na výstavě bude k vidění výběr 
studijních skic i jejich výsledných obrazů.
Galerie Vladimíra Hrocha, vernisáž 
v úterý 27. března v 17.00.  -ATK-
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Zdeněk Trčálek, nejlepší komediální herec 
Úspěch na festivalu v Pardubicích? Bez Slováckého divadla by cena nebyla, říká herec 

Kultura

Obrovský úspěch a radost prožil koncem 
ledna herec Zdeněk Trčálek a s ním i celé 
Slovácké divadlo. Na pardubickém Grand 
Festivalu smíchu, kde se sešlo sedm 
nejlepších komedií Česka, mu odborná 
porota udělila cenu za nejlepší mužský 
herecký výkon za roli Adama v komedii 
Třináctkrát za svědka. „Hobla mi kolegové 
nedali. Už by mě nezvedli,“ směje se 
nejlepší komediální herec Česka.

Kdy a jak jste se dozvěděl, že dostanete 
cenu za nejlepší mužský herecký výkon?

Asi dvanáct hodin předem. My jsme hráli 
v Pardubicích ve čtvrtek, v neděli končil fes-
tival a hned pak zasedala porota a rozhodo-
vala o vítězích. Volali mi v neděli asi v deset 
večer, ať si v pondělí přijedu pro cenu.

Jak jste na takovou zprávu reagoval?
Skočil jsem do sklípku, dal jsem si tři 

slivovice a šel jsem spát (smích).

A jak jste prožíval pondělní slavnostní 
večer?

Byla to hezká minuta slávy (smích). 
Vzhledem ke konkurenci, jaká na festivalu 
panovala, například tam byl s Dejvickým 
divadlem Ivan Trojan, jsem cenu absolutně 
nečekal. Snažil jsem se připravit si dopředu 
řeč, ale nakonec jsem stejně řekl něco úplně 
jiného a celý jsem se třepal. Určitě ale platí, 
že cena patří celému Slováckému divadlu, 
bez něj by totiž žádná cena nebyla!

Cena měla podobu obrovského perníku. 
Co s ní bude?

Protože jsem na druhý den z Pardubic pře-
jížděl na natáčení seriálu Zoo do Prahy, svěřil 
jsem ji Danu Gajdošovi, který na slavnostním 

večeru zpíval stejně jako Jitka Hlaváčová, 
a ten perník odvezl do Hradiště. Při nejbližší 
repríze Třináctkrát za svědka ho sníme s di-
váky jako poděkování za jejich přízeň. Pokud 
ho teda už nesnědl Dan (smích).

Oslavil jste svůj úspěch hned na místě?
Jitka s Danem odjeli domů, tak jsem 

zůstal sám. Ale v divadelním klubu jsem se 
potkal s kolegy z divadla z Ústí nad Labem. 
Jeden z herců je Valach jako já, a dokonce 
chodil na stejný gympl. On hraje v Ústí, já 
pocházím z Ústí od Vsetína, tak jsme si spolu 
připili na obě Ústí (smích). 

Mimochodem, pro vaše rodné Valašsko 
byl letošní Grand Festival smíchu velmi 
speciální…

Speciální byl, a to z jednoho význam-
ného důvodu. Byl to velký valašský úspěch 

Masarykova gymnázia ve Vsetíně a jeho 
studentského divadelního souboru, protože 
jsme v Pardubicích na festivalu byli rovnou 
tři herci z líhně pana profesora Urubka, kte-
rý soubor vedl. Já, Lukáš Černoch z činohry 
v Ústí nad Labem a Honza Holec z Divadla 
Petra Bezruče v Ostravě. Všichni jsme s na-
šimi divadly posbírali nějaké ceny. Takže to 
je veliký úspěch Mirka Urubka a tímto ho 
strašně moc zdravím a děkujeme! 

Proběhla i nějaká oslava s kolegy ve 
Slováckém divadle?

Nejvíc se nás vždycky sejde v inscenaci 
Jesus Christ Superstar a hráli jsme ji zrovna 
začátkem února. Naše jehněcí a daňčí 
klobásky jsme pokoštovali, Hibernalem, 
Nitrou a Solarisem to zapili, oharky zakou-
sli... a bylo oslavené. Hobla mi nedali. To by 
mě už nezvedli (smích).  -PK-

Třináctkrát za svědka

Romantická komedie Třináctkrát za svědka 
měla světovou premiéru 4. února loňské-
ho roku. Exkluzivně pro Slovácké divadlo 
a Zdeňka Trčálka v hlavní roli ji napsal 
dramatik Jan Šotkovský. Nejbližší reprízy 
naplánovalo Slovácké divadlo na pátek 
19. dubna a středu 29. května. Vstupenky 
jsou k dispozici na webu a v pokladně 
divadla.

Zdeněk Trčálek

Narodil se v roce 1979 a pochází z Ústí 
u Vsetína. Od roku 1999 je členem ansámblu 
Slováckého divadla. Zahrál si ve filmech 
Všechno bude, Klíček a Česká škola. Objevil 
se v seriálech Četnické humoresky, Policie 
Modrava, Kosmo, Dvojka na zabití, Zoo nebo 
Specialisté. Je držitelem cen Slovácký Oskar 
a Největší z pierotů. Za roli Adama Fojtíka 
v komedii Třináctkrát za svědka získal Cenu 
za nejlepší mužský herecký výkon na Grand 
Festivalu smíchu. Je ženatý, má dvě dcery. 

Co jste nevěděli o Zdeňku Trčálkovi

• Nemá klasické herecké vzdělání. Po gym-
náziu se těsně nedostal na JAMU, místo 
toho ho profesor akademie Miroslav 
Plešák poslal na zkušenou na rok 
do Slováckého divadla, kde už nakonec 
zůstal. 

• Mezi jeho koníčky patří myslivost, vinař-
ství a uzení klobásek.

• Režisér Břetislav Rychlík o něm nato-
čil dokument s názvem Když sa buček 
zeleňá, který je k vidění v iVysílání České 
televize.
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Noc divadel ve stylu Divokého západu

Mariánské náměstí 123, tel. 605 203 051, e-mail info@hub123.cz, web hub123.cz

Osobnosti hradišťské UMPRUM
Jaro je synonymum čerstvé energie, elánu 
a chuti do práce. V březnu jsme vernisáží 
zahájili výstavu Kresba & grafika, která 
představuje veřejnosti díla čtyř umělců 
spjatých s prostředím Uherského Hradiště 
a zdejší Střední uměleckoprůmyslovou 
školou, kde působí jako odborní pedagogové. 
Vystavující umělci Jan Pospíšil, Miroslav 
Malina, Dagmar Jahodová a Kamil Mikel 
v prostorách HUBu prezentují své práce 

Oblíbená Noc divadel se 
přesouvá na nový březnový 
termín, a proto i ve Slováckém 
divadle, stejně jako na mnoha 
dalších divadelních scénách 
v celé republice letos proběh-
ne v sobotu 23. března.

„Jedná se o nejbližší sobotu 
v týdnu, v němž celosvětově 
slavíme Světový den divadla, 
který připadá na 27. března,“ 
vysvětluje změnu pořádající 
Institut umění – Divadelní 
ústav.

Supercloumáky a zlaté žíly
Tématem letošního 

ročníku Noci divadel bude 
Proměna a Slovácké divadlo 
se ho chopilo s velkou chutí. 
Odehraje totiž další reprízu 
divácky veleoblíbené parodie 
Limonádový Joe a na celý 
jeden večer se divadlo promění na saloon 
ve stylu Divokého západu.

„Vše ještě dolaďujeme, ale už teď můžu 
prozradit, že diváky čeká občerstvení ve sty-
lu saloonu a Divokého západu nebo míchané 
drinky typu supercloumák. I uvaděči se pře-
vléknou do patřičných kostýmů, a naopak 
herci si je po Limonádovém Joeovi nechají. 
A pokud mají naši diváci kostýmy ve stylu 
Divokého západu doma, mohou si je na tento 
speciální večer samozřejmě obléknout taky, 
kreativitě meze neklademe,“ prozrazuje 
s úsměvem produkční Slováckého divadla 
Štěpán Goiš. „Možná se na Noci divadel 

z posledních let. Vystavená díla jsou zamě-
řena na techniky kresby a grafiky a na roz-
dílné přístupy v jejich umělecké tvorbě. 
Můžete se těšit také na Snídaně do HUB(y) 
a Dámské soirée, kam umělci přijali naše 
pozvání. 

Jak se prodat – pro podnikatele 
a živnostníky
V dubnu také otevíráme slíbenou sérii 
workshopů, které mají za cíl sdílet dobrou 

objeví i pan Kolalok. A kdo bude mít štěstí, 
může dokonce natrefit na zlatou žílu a najít 
opravdový poklad,“ dodává s tajemným 
úsměvem Štěpán Goiš. 

Noční prohlídky divadla
Jak je při Noci divadel zvykem, nebude 

chybět ani kapela a samozřejmě nejoblíbe-
nější bod programu – noční prohlídky záku-
lisí. Díky nim mohou diváci zcela výjimečně 
nahlédnout takzvaně za oponu divadla 
a provázet je budou jako vždy sami herci. 

„Pamatuju si, že to bylo vždycky super, 
protože o prohlídky byl opravdu obrovský 

praxi v oblasti podnikatelských dovedností. 
Jak se ocenit, jak se prodat a jak se promovat? 
Podnikání jako obživa je kromě kvalitní práce 
také o správném nastavení cen a komuni-
kaci. O své zkušenosti a znalosti se podělí 
Dominika Špačková, byznys architekt, která 
za sebou má řadu úspěšných projektů popory 
podnikatelů a živnostníků. Workshopy bu-
dou probíhat vždy ve středu od 16.30.
Více informací najdete na webu a sociálních 
sítích. Těšíme se na vás!

zájem. Kolikrát jsme i měli 
problém provést všechny, 
kteří si přáli divadlo poznat 
z druhé strany, a stihnout 
to tak, abychom v divadle 
nebyli do čtyř do rána. I když 
jednou jsme tam vlastně byli 
do půl čtvrté,“ vzpomíná 
herec David Vaculík, který 
v Limonádovém Joeovi ztvár-
ňuje siláka Grimpa. „Nejvíc 
diváky vždycky zajímá krej-
čovna, maskérna a vlásenkár-
na, kam se běžně vůbec ne-
mají šanci dostat. Především 
v maskérně a vlásenkárně jim 
vždycky ukazujeme všechny 
ty kouzla s barvením vlasů, 
parukami a nalepováním 
knírů, to je baví moc,“ dodává 
David Vaculík.

Vstupenky na Noc divadel 
23. března 2024 jsou už nyní 

k dispozici na webu a v pokladně Slováckého 
divadla.

Noc otevřených divadel a výjimečných 
zážitků je součástí evropského projektu 
European Theatre Night, který prezentuje 
divadlo tvořivým způsobem v netradiční 
formě. Český Institut umění – Divadelní 
ústav pořádá Noc divadel již od roku 2013. 
Největší divadelní svátek každoročně nabízí 
noční prohlídky, divadelní dílny, diskuze 
s tvůrci, představení a performance. Noc 
divadel má potenciál zviditelnit nejen jed-
notlivé divadelní scény, ale i české divadlo 
jako takové v povědomí diváků.  -PK-

Jaro v HUBu 123 o podnikání i kreativitě

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz
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Tři vernisáže a Velikonoce v muzeu

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY SADY 

100 let vysílání Československého  
rozhlasu na jihovýchodní Moravě

Výstava navazující na loňské oslavy sta let 
existence Českého rozhlasu, kdy v roce 
1924 byla zřízena regionální stanice v Brně, 
připomene první rozhlasovou stanici 

Vernisáž ve čtvrtek 21. března v 17.00. 
Výstava potrvá do 26. května.

Sama v horách / Lenka Falušiová 
Autorka se věnuje především kresbě 
a grafice a její inspirací je zejména příroda. 
Technikami hlubotisku, jako například 
čárový lept, vytváří výseky z hustých lesů, 
podrostů a skal. I když jsou náměty natu-
ralisticky zpracované, s odstupem vypadají 
spíše jako abstraktní struktury.
Vernisáž ve čtvrtek 21. března v 17.00. 
Výstava potrvá do 26. května.

Tvoříme v muzeu – Pletení pomlázky 
Přijďte si vyrobit tatar pod vedením koší-
káře Leoše Křižky. Držitel Ceny Vladimíra 
Boučka naučí účastníky kurzu plést žily se 
speciální rukojetí z osmi nebo devíti prutů. 
V ceně kurzovného ve výši 350 Kč je vrbové 
proutí a nástroje pro opracování proutí. 
Zájemci se mohou hlásit na kontaktech  
petr.cihal@slovackemuzeum.cz, 572 556 556 
či 572 551 370.
Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 
179, sobota 2. března od 9.00 do 12.00.

Velikonoce ve Slováckém muzeu
Využijte možnosti nahlédnout lidovým 
tvůrcům přímo pod ruce a zjistit, jak 
se pletou žily a košíky, zdobí kraslice 
či třeba vyrábí figurky z kukuřičného 
šustí.
Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 
179, od pondělí 25. do středy 27. března  
od 8.00 do 15.00. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! Kouzla, 
nůžky, papír, teď!
Povídání se skřítkem začíná každou celou 
hodinu ve výstavě Kouzlení Kornelie 
Němečkové. Po celou dobu je otevřena tvo-
řivá dílnička zaměřená na výrobu vystřiho-
vánky. Rodinné vstupné 200 Kč nebo 100 Kč 
dospělí, 70 Kč děti a senioři.
Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 
179, neděle 17. března od 13.00 do 17.00.

Kamenosochařské dílny  
na Uherskohradišťsku na přelomu  
19. a 20. století 
Přednáška PhDr. Aleše Naňáka o příbězích 
osobností stojících v čele místních kamenic-
kých provozů (Zbořil, Náplava, Minařík), ale 
i o příbězích křížů, soch a památníků v kra-
jině. Vstup volný. Realizováno ve spolupráci 
Muzejního spolku a Slováckého muzea.
Přednáškové centrum, Štefánikova 1285, 
čtvrtek 7. března v 17.00.  -ZH-

Radiojournal, významné regionální rozhla-
sové osobnosti a události, program a hudbu 
v jednotlivých obdobích i vývoj rozhlasové 
techniky. 
Vernisáž ve čtvrtek 14. března v 17.00. 
Výstava potrvá do 14. července.

Kouzlení Kornelie Němečkové 
Výstava české výtvarnice a ilustrátorky 
známé především coby autorky grafického 
vizuálu k oblíbenému pořadu Zpívánky 
představuje tvorbu převážně ze stříhané 
grafiky, koláží a aradecoru. 
Výstava potrvá do 21. dubna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Návraty malíře Pavla Vavryse
Výstava děl akademického malíře a ilustrá-
tora Pavla Vavryse, absolventa uhersko- 
hradišťské uměleckoprůmyslové školy 
a Akademie výtvarných umění, vycháze-
jícího v tvorbě z expresionismu fauvistic-
kého původu, jehož tvorba se vyznačuje 
řadou významových rovin a obsahových 
souvislostí.
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Cílem akce je podpora četby. Co chystají v Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana?

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Březen – měsíc čtenářů

poznatky, které už tisíce let ověřují lidé 
v každodenní praxi. Cukrovka, infarkt, 
těžké stavy popálenin a stovky dalších kli-
nických studií, kde všude má aloe vera své 
místo. Příjďte a na workshopu téměř všemi 
smysly ochutnáte pravou aloe vera, která na 
rozdíl od vinné révy na Slovácku skutečně 
nevyroste. 
Přednáška se uskuteční ve čtvrtek 
7. března v 18.00 hodin v čítárně knihovny. 
Vstupné 50 Kč (workshop a ochutnávka 
aloe vera v ceně).

Indie – divoká a nespoutaná
Knihovna srdečně zve na cestopisnou 

přednášku Indie – divoká a nespoutaná. 
„Jedna z nejlidnatějších zemí této planety 
mi doslova vyrazila dech. Je to pozoruhodný 
svět, kde platí jiné zákony, než na jaké jsme 
zvyklí. Všechny smysly jedou na plné ob-
rátky... Nikde jinde jsem nezažil tolik barev, 
vůní, pachů, dobrého jídla, všudypřítom-
ných odpadků a chudoby. Nejprve na chvíli 
zůstaneme v hlavní metropoli, abychom 
vzápětí mohli uniknout do ticha majestát-
ného Himálaje. Navštívíme také některá 
města a vrátíme se prostřednictvím spousty 
zážitků zpět na ulici mezi místní lidi, jejichž 
naprostá bezprostřednost mne nepřestávala 
fascinovat,“ popisuje přednášející Michal 
Štěpánek alias Štěpy na cestách.
Přednáška se uskuteční ve středu 
13. března v 17.00 v čítárně knihovny. 
Vstupné 50 Kč.

Představení knihy Klarinet umlkl ve Velletri

V Knihovně Bedřicha Beneše Buchlo- 
vana se uskuteční představení nové knihy 
Radovana Jančáře Klarinet umlkl ve Velletri 
(příběh vojáka Floriána Vystrčila z Bánova). 
Autor završuje dvacetileté pátrání po svém 
pradědečkovi, který zemřel v italském zajetí 
po skončení první světové války. Na akci 
vystoupí zahraniční host dr. Fabio Taddei 
z Velletri a hudební doprovod Landšturmáci 
(písně z Velké války). Při akci bude možné 
knihu zakoupit a také ochutnat bánovskou 
specialitu – Boží milosti .“
Akce se koná ve čtvrtek 21. března v 17.00 
v čítárně knihovny. Vstup zdarma.

Arnošt Vašíček – Lovec záhad
Návštěvníci z temnot – Ozvěny jiných 

světů – Dědictví neznámých civilizací – 
Ostrov čarodějů – Mimozemšťan, kam se 
podíváš. Arnošt Vašíček představuje vzpo-
mínkovou knížku Lovec záhad se spoustou 
tajemna, ale také nejrůznějších vtipných 
i dramatických historek, které se při honbě 
za záhadami udály, ale do faktografických 
knížek se nedostaly.
Přednáška se uskuteční ve středu 20. břez-
na v 17.00 hodin v čítárně. Vstupenky jsou 
v předprodeji od 8. února u výpůjčního 
pultu v přízemí knihovny. Cena vstupenky 
80 Kč. Počet míst je omezen kvůli kapacitě 
čítárny. -BU-

Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků České republiky vyhlásil již v roce 
2010 první ročník akce na podporu četby 
s názvem Březen – měsíc čtenářů. Navázal 
tak na známou aktivitu druhé poloviny 
20. století s názvem Březen – měsíc knihy. 
K této akci se každý rok připojí se svými 
aktivitami více než 400 veřejných knihoven 
z celé republiky. 

Ex libris 2024 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 

vyhlašuje v Březnu – měsíci čtenářů vý-
tvarnou soutěž pro děti, studenty, rodiče, 
prarodiče, učitele, výtvarníky Ex libris 
2024 – tentokrát na téma Tajemná kniha. 
Do soutěže přijímáme výtvarné návrhy 
zpracované volnou technikou, vytvořené 
pro živou osobu nebo pro knihovnu či 
oddělení pro děti, malého formátu, nejvíce 
však velikost A4. Zasláním příspěvku dávají 
dospělí autoři nebo děti a jejich zákonní 
zástupci souhlas ke zveřejnění a dalšímu 
publikování prací, zaslané práce nevracíme. 
Uzávěrka soutěže je 20. dubna. Výsledky 
soutěže budou vyhlášeny při festivalu 
Hradišťské sluníčko v červnu, vítězné práce 
budou vytištěny ve sborníčku.

Ex libris („z knih“ latinsky) je ozdobný 
lístek se značkou a jménem, který si majitel 
knihy vlepuje do knihy na přídeští k ozna-
čení vlastnictví.

Léčivá síla aloe vera

Aloe vera je bylina! Aloe vera je kak-
tus! Ať už si myslíte cokoliv, pravá aloe 
vera je fantastický dar přírody. Na jarní 
Knihomol tour Léčivá síla Aloe Vera vás 
zve do knihovny Ing. Markéta Kopčilová. 
Přijďte a uslyšíte fantastické vědecké 
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Jaro s filmovou fikcí a dokumenty
Neodolatelná březnová nadílka

Po čtyřměsíčním zpoždění dorazí do kin 
v poslední únorový den netrpělivě očeká-
vaná Duna: Část 2. První film splnil vysoká 
očekávání a většina sci-fi fanoušků věří, že 
kvalit jedničky dvojka dosáhne. Podařenou 
historii má za sebou také Dračí bojovník 
Po, který se vrátí v novém a ještě akčnějším 
animáku Kung Fu Panda 4. Pokračování se 
dočká i psí hvězda Gump ve filmu Gump 
– jsme dvojka nebo nesmrtelná Godzilla 
v nové epické bitvě Godzilla x Kong: Nové 
imperium. Na vlně nekonečné popularity 
českých romantických komedií popluje 
s velkou pravděpodobností úspěšně také 
nový snímek Sladký život s Vladimírem 
Polívkou a Petrou Hřebíčkovu. Pokud jste 
nestihli starší skvělé filmy, nevadí! Bez 
dramaturgické odezvy v březnu ve Hvězdě 
nezůstane dění kolem Českého lva, Cen 
české filmové kritiky ani Oscara. 
Sál kina Hvězda,  
od 29. února.

Lákavé Tady Vary jedou dál  
s Panenkami na útěku 

Od loňského října láká cyklus Tady Vary 
na předpremiérové projekce očekávaných 
filmových přírůstků. Do června můžete 
zajít ještě na čtyři vybrané filmy Varů. Už 
ve středu 13. března Tady Vary nabídnou 

hříšnou komedii Panenky na útěku osca-
rového režiséra a scenáristy Ethana Coena 
s hvězdnými Margaret Qualley a Geraldine 
Viswanathan v hlavních rolích. 24. dubna 
se objeví Rivalové – tři hráči, kteří se znali 
jako teenageři a nyní soupeří na tenisovém 
turnaji, zatímco znovu rozdmýchávají 
starou rivalitu na kurtu i mimo něj. Další 
předpremiérou bude 22. května životopisný 
snímek Priscilla, vycházejícím z pamětí 
Priscilly Presley. Sezónu Tady Vary 2023/24 
zakončí 12. června projekce francouzské-
ho historického snímku herce a režiséra 
Vincenta Pereze Ve jménu cti. Festivalovou 
atmosféru navodí červený koberec a také 
on-line úvody a besedy s tvůrci nebo 
publicisty. 
Sál kina Hvězda,  
středa 13. března ve 20.00.

Vášnivý balet Manon  
s předtančením žáků ZUŠ

Sérii programů londýnského baletu v břez-
nu obohatí skvělé nastudování Manon. 
Kenneth MacMillan přináší ostrý vhled 
do lidské psychologie a mistrovskou na-
rativní choreografii ve vášnivých duetech 
ústřední dvojice. Hrdinčina snaha uniknout 
chudobě dělá z Manon jeden z nejdrama-
tičtějších baletů. Rozpolcená mezi touhou 
po životě plném bohatství a oddaností 
ke své skutečné lásce zaplatí rozmarná 
Manon cenu nejvyšší. Inscenace je v této 
sezóně uváděna u příležitosti jejího 50. vý-
ročí od premiéry. Baletní program zahájí 
předtančením žáci ZUŠ Uherské Hradiště. 
Tančit budou třídy Jarmily Krystoňové 
a Veroniky Kaštánkové. 
Sál kina Hvězda,  
neděle 17. března v 15.45.

Festival Jeden svět:  
Nejen dokumenty, které jdou na dřeň 
Jeden svět se bude letos opět konat také 
v Uherském Hradišti. Od 19. do 22. března 

nabídne v kině Hvězda a v HUBu 123 celkem 
osm filmových projekcí, doplněných o bese-
dy s hosty. Velkou novinkou budou projekce 
dvou hraných filmů. Prvním z nich je drama 
známé polské režisérky Agnieszky Holland 
nazvané Hranice, v němž se psycholožka 
Julia pod vlivem dramatických událostí roz-
hodne vzdát pohodlného života a přidá se 
ke skupině aktivistů, kteří poskytují pomoc 
uprchlíkům. Druhým hraným filmem bude 
již 11 filmovými cenami ověnčený gruzín-
sko-švýcarský Kos v ostružiní. Neuvěřitelně 
citlivý a neobvyklou poetikou prodchnutý 
snímek režisérky Elene Naveriani popírá 
všechna známá klišé obvykle obsažená ve 
filmech o tajné lásce dvou lidí a navíc dispo-
nuje lahůdkově nečekaným finále. Z novin-
kových českých dokumentů bude k vidění 
sonda do života pracovních migrantů 
úspěšné tvůrčí dvojice Rychlíková– 
–Uhlová Hranice Evropy a nový časosběrný 
portrét Tady Havel, slyšíte mě? režiséra 
Petra Jančárka. Jak si představuje radikální 
politický aktivismus mladá umělkyně Gena 
z malého ruského města a jak se mění tvář 
současného Ruska, vykreslí divoký doku-
ment Queendom. Proč je válkou zasažena 
Gaza a Izrael, pomůže divákům objasnit 
nestranný dokument Mourning in Lod, 
který sleduje osudy tří rodin nerozlučně 
propletených v začarovaném kruhu násilí 
mezi Izraelci a Palestinci. K vidění bude dále 
řecký snímek Tack odvíjející se od případu 
znásilnění řecké olympioničky. Film má 
být obžalobou nadále rostoucích čísel násilí 
páchaných na ženách. Nabídku doplní doku-
ment Bull Run, jehož tvůrci si vzali na paškál 
bitcoinovou horečku. Před festivalem může-
te navíc zajít na tematický pub-quiz na Míru 
(14. března) a během něj na koncert skupiny 
Uchem v medu v Cafe Portal. Připraveny 
budou také tematické výstavy.
Kino Hvězda a HUB 123, 
19. až 22. března. -JO-
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Turistické tipy
Akce Mosty přibližuje historii míst, kde žijeme, ale především vyzývá k pohybu na čerstvém vzduchu 

Tradiční Josefský pochod zamíří z Míkovic na vrchol Hlubočku

Už 21. ročník tradičního Josefského 
pochodu okolo Hlubočku se uskuteční 
v sobotu16. března. Zápis zájemců proběh-
ne od 8 do 10 hodin v hospodě U Slezáčků 
v Míkovicích.

Účastníci si mohou vybrat ze dvou 
tras. Ta delší má 17 kilometrů a začíná 
v Míkovicích od hospody U Slezáčků ulicí 
Lesní k přehradě, odtud vpravo na okružní 
červené značení, které vede ke studánce 
U buku a na vrchol Hlubočku. Z vrcholu pak 
pokračuje červené značení do Hluku k hos-
podě U Nemravů. Po malém občerstvení po-
kračuje trasa přes Hluk až na horní konec, 
kde u potoka odbočí vlevo a proti jeho prou-
du k rozcestníku na Prašnicích. Po men-
ším výstupu lesní cestou na Kamennou 

búdu a odtud po červeném značení zpět 
do Míkovic. Druhá kratší trasa je shodná 
s trasou první až na vrchol Hlubočku, odkud 
po modré značce vede ke Kamené búdě 

a pak již po červené zpět do Míkovic. Délka 
tohoto okruhu je 8 kilometrů.

V kulturním domě v Míkovicích je pak 
zajištěno bohaté občerstvení.  -RED-

V sobotu 6. dubna se společně vydáme 
na 2. ročník turistického pochodu přes 
uherskohradišťské mosty a lávky. Do akce 
se i letos zapojují místní podniky, které 
procházku na čerstvém vzduchu zpříjemní 
občerstvovacími zastávkami. Hlavní no-
vinkou letošního roku je zapojení okolních 
měst Staré Město a Kunovice. 

Řeka Morava, Olšava, a tedy i mosty 
a lávky vedoucí přes tyto řeky jsou nedílnou 
součástí historie trojměstí Staré Město – 
Uherské Hradiště – Kunovice. Během akce 
se účastníci na trasách seznámí se střípky 
historie formou informačních tabulek, 
umístěných u jednotlivých mostů. Hlavním 
smyslem akce však zůstává vytáhnout jed-
notlivce, dvojice či větší skupiny na čerstvý 
vzduch a těšit se z míst, kde žijeme. 

Začátek uherskohradišťské trasy je v in-
formačním centru na Masarykově náměstí. 
Zde každý, kdo na pochod vyrazí, dostane 
nejen všechny potřebné informace, ale taky 
záznamovou kartičku na razítka a mapku 
s přehledem zastavení – mostů. Je zcela na 
vás, jaké pořadí zvolíte a zda projdete všech-
ny, nebo jen některé. 

Tak jako v loňském roce účast na akci 
přislíbily podniky Cafe Atelier, Restaurace 
Přístav a Zašívárna U Osla. Na všech těchto 
zastávkách máte možnost chvíli spočinout, 
dát si něco dobrého, a kromě toho taky zís-
kat razítko do kartičky. 

V Zašívárně U Osla bude navíc k posle-
chu i tanci hrát živá hudba, a pokud se vám 

nebude chtít zpátky do Uherského Hradiště 
pěšky, nabízí se možnost využít plavby 
lodí od přístavní hrany Kunovský jez. Lodí 
doplujete do hradišťského přístaviště, odkud 
se můžete vydat zpět do infocentra s vyplně-
nou kartičkou. Jako vzpomínku zde obdržíte 
pamětní list. 

Registrace účastníků v informačním cen-
tru budou možné od 9.00 hodin a poslední 
výprava by odsud měla vyrazit ve 14.00 ho-
din. Pro pamětní list se pak můžete zastavit 
do 16 hodin. 

V případě, že se rozhodnete projít celou 
uherskohradišťskou trasu, odpoledne 

budete mít v nohách zhruba 9 km. Zapojení 
okolních měst Staré Město a Kunovice pak 
rozšiřují možnosti a nabízí nejrůznější 
varianty, jak si trasu zpestřit, protáhnout či 
propojit skrz jednotlivá města, což je zajíma-
vá příležitost zejména pro ty, kdo rádi chodí 
10 a více kilometrů. 

Jak v Kunovicích, tak ve Starém Městě 
je výchozím bodem vždy infocentrum. 
V Kunovicích budou připraveny 4 zastávky 
a ve Starém Městě 2. 

Účast na akci je zdarma. Aktuální infor-
mace sledujte na webových stránkách  
www.uherske-hradiste.cz.  -VF-

 Foto: Jan Sebastien
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Březnové akce DDM Šikula

Z organizací

Pojďme „ochutnat“ Kněžpolský les
Přírodovědná procházka Kněžpolským 
lesem s úkoly a aktivitami pro rodiny  
s dětmi. Co nám les dá k jídlu? 
Info Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 16. března,  
sraz ve 13.30 u jatek v Jarošově.

Cvičení s Janou pro dospělé
Pilates, cvičení s vlastní váhou těla, prota-
hovací a posilovací cviky v pobočce DDM 
Šikula Jarošov – sídliště Louky. Akce je 
vhodná od 15 let. Vezměte s sebou kari-
matku. Cena 50 Kč. Přihlášky nejpozději 
do 11. března. Informace poskytne Jana 
Skuciusová, 605 203 065, 572 551 347,  
jana.skuciusova@ddmsikula.cz.
Středa 13. března  
od 17.30 do 18.30.

Za dobrodružstvím v Hustopečích
Výlet s klubem cestovatelů. Tentokrát 
se podíváme na slavnosti mandloní 
do Hustopečí a vydáme se po stezce plné 
úkolů, která se nazývá Hra na Křížovém 
vrchu. Info a přihlášky do 21. března  
Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 23. března.

Šikulovo koledování
Velikonoční hledačka v centru Uherského 
Hradiště. Info Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz. 
Čtvrtek 28. března až pondělí 1. dubna.

Velikonoční prázdniny
Výtvarné tvoření s tradicemi pro děti v bu-
dově DDM Uherské Hradiště. Co vás čeká? 
Velikonoční tradice, pečení, tvoření, hraní. 

S sebou tvořivou náladu, pracovní oděv – 
zástěrku, přezůvky, svačinu a pití. Cena 
150 Kč. Na akci je nutné se předem přihlásit 
nejpozději do 25. března. 
Info Bronislava Krystová, 572 551 347,  
brona.krystova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 28. března od 9.00 do 13.00.

Volná místa v kroužcích
Na druhé pololetí ještě nabízíme volná 
místa v kroužcích. Jaké si můžete vybrat? 
Sportovní, výtvarné a keramické, taneč-
ní, jazykové, přírodovědné i hudební. 
Neváhejte nás kontaktovat a informovat se 
o nabídce.

Přihlašování na letní tábory
Přihlašování na letní příměstské i pobytové 
tábory je v plném proudu, zbývají poslední 
volná místa. Více na www.ddmsikula.cz. -IZ-

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Zápis do základních škol  
se uskuteční v dubnu

Sokolové uspěli v národním přeboru TeamGym

Zápis k povinné školní docházce 
do 1. ročníků základních škol zřízených 
městem Uherské Hradiště proběhne 
od 4 do 6. dubna. 

Podrobné informace získají zákonní zá-
stupci dětí na webových stránkách jednotli-
vých základních škol:
• Základní škola UNESCO,  

Komenského nám. 350,  
www.zsunesco.cz, 

• Základní škola,  
Sportovní 777,  
www.zsuhsportovni.cz,

• Základní a mateřská škola,  
Větrná 1063,  
www.zsvetrna.cz,

• Základní škola,  
Za Alejí 1072,  
www.zszaaleji.cz,

• Základní škola T. G. Masaryka, 
Mařatice, 1. máje 55,  
www.zsmaratice.cz ,

• Základní a mateřská škola, Jarošov, 
Pivovarská 200,  
www.zsjarosov.cz.

Školské obvody základních škol zříze-
ných městem Uherské Hradiště jsou uve-
deny v obecně závazné vyhlášce č. 11/2019, 
která je dostupná na webových stránkách 
www.mesto-uh.cz.  -MÚ-

V Praze se 27. ledna konal přebor České 
obce sokolské v TeamGymu, na který se 
sjely všechny postupující týmy z celé České 
republiky.

Co je to vlastně TeamGym? Tato soutěž se 
skládá ze tří disciplín – pohybové skladby, 
akrobacie a ze skoků z malé trampolíny.

Za Uherské Hradiště soutěžily le-
tos hned dva týmy – TeamGym junior II 
a starší TeamGym III s trenéry Pavlínou 
Maňáskovou a Jaroslavem Ševčíkem. Jako 
první závodilo mladší družstvo děvčat, 
které si v obrovské konkurenci vybojovalo 

4. místo. Odpoledne čekal závod na starší 
tým, pro který byla tato soutěž posled-
ní, protože se rozhodli se svou závodní 
kariérou skončit. Jejich hlavním cílem tak 
bylo poslední závody si hlavně užít. Díky 
skvěle zacvičené pódiové skladbě si nakonec 
odnesli stříbrný pohár.  -BI-

 

Jak se sokolům povedly  
všechny ty vruty,  
přemety a salta?  
Můžete se podívat tady:
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Park a skanzen Rochus otevírá sezónu

Paganini a Dvořák zazní v podání Czech Virtuosi s Jiřím Pospíchalem

Z organizací

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Koncertní řada světových houslových kon-
certů, které v Uherském Hradišti připra-
vuje houslista Jiří Pospíchal ve spolupráci 
s orchestrem Czech Virtuosi, má další po-
kračování v podobě díla Nicola Paganiniho.

První houslový koncert D dur patří mezi 
legendární díla tohoto italského mistra. 
A protože je rok 2024 rokem české hudby, 
nemůže chybět hudba Dvořákova, konkrét-
ně monumentální symfonie č. 7. Koncert 
zazní pod taktovkou dirigenta Erica 
Lederhandlera.

Komorní orchestr Czech Virtuosi 
pochází z Brna. Jeho členy jsou koncertní 
mistři i další hráči brněnské filharmonie či 

Janáčkovy opery. Často je zván na zahranič-
ní turné, ať už do Japonska, nebo Francie.

Eric Lederhandler je belgický dirigent, 
v současné době dirigent Teatro Goldoni 
Livorno, hostující dirigent symfonických 
orchestrů v San Remo, Palermu a Bari. Jiří 
Pospíchal je houslista, pedagog a ředitel 
Základní umělecké školy Uherské Hradiště.

Koncert se uskuteční v neděli 10. března 
od 19 hodin v Redutě ve spolupráci s Klubem 
kultury Uherské Hradiště, za finanční pod-
pory Zlínského kraje a města Brna. 

Předprodej vstupenek zajišťuje  
Klub kultury Uherské Hradiště,  
www.kkuh.cz/predprodej.  -MG-

V muzeu v přírodě přivítají jaro větráním peřin a velikonočními programy

Ve středu 20. března otevřeme brány muzea 
v přírodě poprvé v letošním roce a oslavíme 
tak společně první jarní den. Vyrazte na pří-
jemnou odpolední procházku skanzenem 
Rochus. Od 14 do 17 hodin se potkáte s námi, 
zaměstnanci skanzenu. Dozvíte se o při-
pravovaných akcích, provozu muzea a jeho 
rozvoji nebo se můžete zapojit do přípravy 
expozic. Budeme větrat peřiny, uklízet used-
losti, přesazovat muškáty, pečovat o předza-
hrádky, zkrátka, věnovat se všem nezbyt-
ným činnostem, které je potřeba udělat před 
začátkem nové návštěvnické sezóny. 

V sobotu 23. března vás od 13 do 17 ho-
din přivítáme na programu Od fašanku 
do Velikonoc. Ukážeme vám zvyky v období 
masopustu, na Slovácku označovaném jako 
fašank, až po Velikonoce. Společně se členy 
folklorního souboru vyneseme smrtku, 
děvčata létečko, předvedeme velikonoč-
ní obchůzku a ukázku mečových tanců 
z Uherskobrodska. Pro děti budou připra-
veny kreativní dílničky. Děvčata si mohou 
nabarvit vajíčko nebo zasadit osení, chlapci 
se naučí plést pomlázku a zjistí, proč a kdy 
se chodí před Velikonocemi klepat a hrkat. 
V usedlostech můžete obdivovat neuvěřitel-
nou zručnost krasličářek, košíkářů, ochut-
nat čerstvě upečené jidášky nebo si vyrobit 
dekoraci na velikonoční stůl.

Návštěvnickou sezónu 2024 zahájíme 
hned v následujícím týdnu na Zelený čtvrtek 
28. března velikonočními prohlídkami, kdy si 

můžete projít muzeum sami. V jednotlivých 
usedlostech se na vás budou těšit řemeslníci 
společně s našimi průvodci. Volné velikonoč-
ní prohlídky budou pak pokračovat od soboty 
30. března až do pondělí 1. dubna.

Chcete se stát průvodcem ve skanzenu?
Hledáme nové spolupracovníky na pozice 

průvodců, lektorů výukových programů 
a spoluorganizátorů akcí v našem muzeu.

Jste komunikativní, spolehliví a vždy 
s úsměvem na tváři? Zajímáte se o folklor 
nebo historii a trávíte rádi čas v přírodě? 

Tak se přidejte do týmu Parku Rochus! 
Nabízíme práci na dohodu v krásném pro-
středí přírodního parku a muzea v přírodě 
s výhledem do slovácké krajiny. Velkou 
výhodou práce u nás je odborné zaškolení 
a možnost přizpůsobit si svou pracovní 
dobu. Získáte také cenné zkušenosti s prů-
vodcovskou službou a organizací programů 
pro veřejnost. 

Máte zájem? Zašlete svůj životopis 
na e-mail info@parkrochus.cz a pojďte 
s námi rozvíjet nejmladší muzeum v přírodě 
v České republice.  -HM-
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Z organizací

Rozloučení s osobnostmi
Anna Konvalinková stála u zrodu oblastní Charity, byla i dlouholetou radní Uherského Hradiště

Odešel folklorista Miloslav Plachý. Působil v Hradišťanu, stál u zrodu Kunovjanu

Zemřel Jaroslav Knot, lékař a bývalý člen městské rady a zastupitelstva

Folklorista Miloslav Plachý navždy 
odešel 29. ledna. Narodil se 7. října 1936 
v Uherském Hradišti. V letech 1954 až 
1968 v éře Jaroslava V. Staňka byl taneční-
kem souboru písní a tanců Hradišťan, pak 
převzal soubor Děcka z Kunovic a v roce 
1969 stál u zrodu folklorního souboru 
Kunovjan. Dvaadvacet let zde působil 
jako choreograf, vedoucí taneční složky 
i celého souboru, s nímž dosáhl mnoha 
významných úspěchů a ocenění.

Svou souborovou činnost svého času 
stručně zhodnotil: „Ovlivnila mě spousta 
tanečníků Hradišťanu a hlavně primáš 
a choreograf Jaroslav V. Staněk. U něj 

jsem se nejvíc naučil, obrovsky mě ovliv-
nil a formoval. Mnoho informací a zkuše-
ností jsem také načerpal při studiu cho-
reografie v Osvětovém ústavu v Bratislavě 
v letech 1978 až 1982.“

Plachý zpracovával zejména materiál 
z hradišťského a kyjovského Dolňácka 
a z Kopanic, spolupracoval také s vo-
jenskými folklorními soubory Jánošík 
a Ondráš. K jeho životnímu jubileu při-
pravil Kunovjan v roce 2006 velký pořad 
Ke kořenům.

Hradišťská veřejnost ho znala i jako 
aktivního milovníka motocyklových 
závodů. -MP-

Bývalý člen Zastupitelstva města 
Uherského Hradiště MUDr. Jaroslav Knot 
zemřel 5. února. Bylo mu 74 let. Jeho 
životním posláním byla profese lékaře, 
především v oblasti záchranné služby. 
Byl znám svým mimořádně lidským 
přístupem, vysokou odborností, ochotou 
a pečlivostí, se kterými se věnoval nejen 
své profesi, ale také práci vedoucího 
zdravotnického referátu na okresním 
úřadě v Uherském Hradišti a také své 
pozdější funkci odborného pracovní-
ka Krajského úřadu ve Zlíně. Po svém 
návratu k lékařské profesi pracoval, a to 
také jako vedoucí lékař, u záchranné 
služby v Uherském Hradišti. Houkající 

sanitky se zapnutými majáky ho při 
smutečním obřadu doprovodily i na jeho 
poslední cestě. 

Jaroslav Knot byl členem zastupitel-
stva města ve čtyřech volebních obdo-
bích (zvolen 1990, 1994, 2002 a 2010), 
v prvním volebním období byl také čle-
nem rady města. Působil rovněž ve třech 
komisích rady města – byl členem komise 
bezpečnostní, komise architektury a re-
generace městské památkové zóny a mís-
topředsedou komise sociální a zdravotní. 
Cíl jeho úsilí byl prostý: „Udělat vše pro 
to, aby naše město Uherské Hradiště bylo 
co nejpříjemnějším místem pro 
žití“.  -RED-

V úterý 30. ledna, obklopena svými 
nejbližšími, zemřela po dlouhé a těžké 
nemoci spoluzakladatelka Oblastní cha-
rity Uherské Hradiště, dlouholetá radní 
města, ale především dobrá duše, Anna 
Konvalinková.

Jejím životním mottem bylo: „Dělej 
druhým to, co chceš, aby oni dělali tobě“. 
A podle něj se také řídila.

Psal se rok 1991, když se administrativní 
pracovnice Anna Konvalinková, učitelka 
v mateřské škole Anastázie Májíčková 
a Marie Kašná, která se starala o své-
ho postiženého syna, rozhodly založit 
v Uherském Hradišti Charitu. Zakladatelky 

to však neměly vůbec jednoduché. I přes 
řadu překážek se ale dobrá věc podařila.

V pozici ředitelky Oblastní charity 
v Uherském Hradišti působila Anna 
Konvalinková dlouhých deset let. Když 
v září 2001 Charitu předávala novému 
řediteli Jiřímu Jakešovi, měla už téměř 
padesát pracovníků. Následujících deset 
let pak byla novému řediteli pravou rukou 
a další roky, pokud jí to zdraví dovolilo, 
charitní dobrovolnicí. 

Za její přínos pro vznik a rozvoj sociál-
ních služeb v Uherském Hradišti i v celém 
regionu jí byla v roce 2010 udělena Cena 
města.  -RED-
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Naše příroda
Hbitý lovec ryb, vzácná vydra říční, se objevuje i v Uherském Hradišti

K půvabným savcům patří vydra říční. Je 
zákonem chráněná, náleží do kategorie 
C2, mezi druhy silně ohrožené. Přesto ji 
lze vzácně pozorovat i v našem městě. 
V zoologickém systému je řazena do 
řádu šelem a spolu s kunami, lasicemi 
a jezevcem patří do čeledi lasicovití.

Vydra říční (Lutra lutra) má protáhlé 
válcovité tělo. Samci jsou větší než samice, 
i s ocasem měří 100 až 135 cm, samice dorůs-
tají 90 až 125 cm. Hmotnost se u dospělců 
nejčastěji pohybuje v rozmezí 3,5 až 10 kg. 
Na hlavě u špičky čenichu začíná hnědé 
zbarvení. Táhne se v linii těsně pod očima 
a ušima dozadu na krk, hřbet a přes něj až 
na špičku ocasu. Ten je u kořene mohut-
ný, směrem dozadu se zužuje do špičky. 
Při plavání plní funkci kormidla. Hnědou 
barvu mají i krátké končetiny, u nichž se 
mezi prsty vyvinuly typické plovací blány. 
Spodní strana obličeje, hrdlo, náprsenka 
a také břicho jsou zbarveny šedě až bělavě. 
Oči jsou výrazně tmavé a leží téměř v rovině 
s drobnými ušními boltci. Při tomto umís-
tění smyslových orgánů vydra nemusí příliš 
zvednout hlavu nad vodní hladinu, a přesto 
získává dokonalý přehled o dění v okolí. Uši 
a též nozdry mají další zajímavost, při po-
noření jsou automaticky uzavírány kožním 
záhybem. Kolem úst a čenichu nepřehléd-
neme dlouhé světlé hmatové vousy, které 
navazují na velmi citlivá nervová zakončení 
v kůži. Vydře slouží podobně jako kočkám, 
pomáhají jí s orientací v okolí, ve vodě 
i na souši. Platí pravidlo, že když se do úzké-
ho prostoru vejde hlava s vousky, tak se tam 
vejde i celé tělo. Hmatové vousky pomáhají 
zaznamenávat též proudění vzduchu. Kratší 
a v menším počtu leží i nad očima. 

Vydra říční je nesmírně hbitá zejména 
ve vodě. Ponořená pod vodou vydrží až 
5 minut a dokáže tak uplavat 400 metrů. 
Její pohyblivosti napomáhá relativně menší 
množství podkožního tuku i krátká hladká 
srst. Ta musí zároveň zajistit dokonalou 
tepelnou izolaci. Na 1 cm2 kůže může být 
až 50 tisíc chloupků, na celém těle jich je 
více než 150 milionů. Právě kvůli krásnému 
hustému kožíšku byla vydra často ve velkém 
lovena. Souběžné znečištění vod hnojivy 
a pesticidy, regulace řek, odstraňování 
břehových porostů a hynutí vyder pod koly 
aut vedlo k tomu, že v sedmdesátých letech 
20. století žilo v Čechách a na Moravě jen asi 
170 kusů. Nyní je situace naštěstí mnohem 

lepší, odhady jejího počtu z roku 2020 se 
přiklánějí k číslu kolem 7 tisíc jedinců.

Dnes ji najdeme u řek, potoků, mokřadů 
a rybníků, na 80 % plochy republiky od 
nížin až do hor. Méně častá je v některých 
oblastech západních a severozápadních 
Čech a také v okolí Brna. Pro svou existenci 
potřebuje chemicky neznečištěnou vodu, 
nezpevněné břehy vodních ploch, protože 
si v nich vyhlubuje pro život nezbytné nory 
a na březích si také vytváří půvabné sklu-
zavky do vody. Musí mít dostatek břehových 
porostů sloužících jako úkryt a také hojnost 
potravy. Tu tvoří ze 75 % ryby. Vydry však 
umí ulovit i žáby, plazy, ptáky, korýše či 
hmyz. Běžná denní spotřeba jídla se pohy-
buje mezi 400 až 900 gramy, v zimě bývá 
vyšší než 1 kg. Vydra kořist pronásleduje 
nejvýše 3 minuty, kořist v průměru chytí až 
při třetím či čtvrtém pokusu. 

Vydra říční je výrazně teritoriální sa-
motářský živočich. Určitou oblast obvykle 
obývá jeden samec, jeho území se může 
zčásti překrývat s životním prostorem až 
dvou samic. Námluvy probíhají nejčastěji 
od února do dubna. Trvají 14 dní a jsou 
završeny pářením. Samička je březí 59 až 
63 dní. Někdy se u ní může objevit zvlášt-
nost, odložená březost, kdy se vývoj zárodku 
zastaví a pak opět obnoví. K porodu pak 

může dojít až za 9 či 10 měsíců. V jednom 
vrhu bývá od jednoho do čtyř mláďat, pečuje 
o ně pouze matka. Dva měsíce je má v noře, 
kde je kojí a zahřívá. Od začátku 3. měsíce 
jim přináší malé rybky, vyvádí je k vodě 
a učí je potápění. Mezi čtvrtým a pátým 
měsícem života začínají mláďata sama 
lovit. S matkou zůstávají do svých prvních 
narozenin. Pak odcházejí a hledají si vlastní 
teritorium. Úmrtnost mláďat je velká, první 
rok přežije jen 42 % jedinců. Samci pohlavně 
dospívají v 18 měsících, samičky ve 2 letech. 
Doba dožití se v přírodě obvykle pohybuje 
mezi 3 až 10 lety. V dobré péči v zoologické 
zahradě může vydra žít až 20 let. 

Vydra je živočich s večerní a noční aktivi-
tou, ve dne ji lze zahlédnout vzácně, převáž-
ně v zimě. Na její přítomnost nás upozorní 
pobytové znaky – trus plný rybích šupin, 
zbytky nesnědených ryb a otisky tlapek.

Z blízkosti našeho města jsou v nedávné 
době zapsána dvě pozorování vydry říční. 
V roce 2022 ji u Starého Města dokumentoval 
Mgr. Jan Dušek. Nejnovější objev se povedl 
panu Bc. Štěpánu Šupkovi v lednu 2024, kdy 
vydru pozoroval u řeky Moravy nedaleko 
skautské klubovny. S vydrou se občas setká-
vají také rybáři. Ti ji však rádi nevidí, protože 
jim likviduje pracně vysazené ryby. 

 Mgr. Hana Baroušová

 Foto: pixabay.com
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Kronika
1. 1. 1949 Bohuslav Daňhel
4. 1. 1944 Karel Chmelík
9. 1. 2024 Marie Bartasová
10. 1. 1949 Marie Maňásková
10. 1. 1944 Božena Medňanská
13. 1. 1939 Libuše Janíková
14. 1. 1939 Marie Odstrčilíková
16. 1. 1944 Marie Svitáková
19. 1. 1944 Vladimír Vajdík
21. 1. 1944 Eva Hanáková
24. 1. 1927 Marie Rechtigová
27. 1. 1939 Božena Havlíčková
29. 1. 1944 Marta Hlůžová
30. 1. 1924 Růžena Šrámková

16. 8. 2023 Anna Špačková
6. 10. 2023 Matteo Blaha
22. 10. 2023 Julie Andrýsková
3. 11. 2023 Teodor Němec
5. 11. 2023  Alma Ludmila Johaníková
7. 11. 2023 Matěj Dosoudil
11. 11. 2023 Šimon Pochylý
16. 11. 2023 Irma Prášková
17. 11. 2023 Nikol Mokrošová
22. 11. 2023 Julie Horehleďová
2. 12. 2023 Viktor Zapletal
10. 12. 2023 Martin Drozd
17. 12. 2023 Eliška Zajícová
18. 12. 2023 Olívie Herůdková
20. 12. 2023 Gabriela Vaňková
21. 12. 2023 Sofie Ondrůšková
29. 12. 2023 Sára Matuštíková
10. 1. 2023 Adéla Lukůvková
17. 1. 2024 Timotej Trlida

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Úspěchy žáků školy Větrná
Základní škola na sídlišti Východ představuje talenty

Na druhém stupni Základní školy Větrná 
na sídlišti Východ se formuje skvělá 
generace mladých talentů. Velkého 
úspěchu dosáhl Jan Havlíček, vítěz 
okresního kola dějepisné olympiády, 
který si svým excelentním výkonem 
zajistil postup do krajského kola. Stejně 
kvalitní výkon podal Jan Havlíček 
a Kateřina Stoklasová ve Scio testování 
z českého jazyka, kdy se v rámci celého 
Zlínského kraje umístili na 1. a 2. místě.

Škola poskytuje individuální přístup 
žákům nadaným i těm se speciálními 
potřebami. Díky tomu se jí daří připravovat 
absolventy na další studium a dosahuje 
nadstandardních výsledků také v celo-
státním srovnání při přijímacích testech 
Cermat.

Kromě ročníkových exkurzí či tradič-
ních sportovních aktivit a kurzů škola 

žákům nabízí také rozšířenou výuku 
matematiky, matematicko-ekologické 
pobyty a výuku informatiky s podporou 
robotických stavebnic, 3D tisku a mobilní 
počítačové učebny. Také v rámci projektu 
VISC k nám každý týden zajíždí kamion 
s učebnou vybavenou 3D tiskárnami a sta-
vebnicemi pro výuku pneumatiky. 

Nemalý důraz klade škola na podporu 
čtení a rozvoj čtenářské gramotnosti. Žáci 
sami vedou a v hojném počtu navštěvu-
jí zrekonstruovanou školní knihovnu, 
účastní se literárních soutěží, které pro ně 
připravují učitelky českého jazyka, a těší se 
na čtenářské dílny v hodinách literatury. 
Loni také žákovský parlament instaloval 
na obou stupních školy knihobudky, kam 
žáci sami knížky nosí a kde si je zároveň 
i mohou půjčovat. 

Učitelé se se svými žáky zapojují 
do eTwinningových projektů, na nichž 
spolupracují s partnerskými zahraničními 
školami. Zúčastnili jsme se také projektu 
Erasmus+, díky kterému se žáci podívali 
na partnerské školy ve čtyřech evropských 
zemích.

Na Větrné si také zakládají na úzké spo-
lupráci vlastní mateřské školy a prvního 
stupně, pravidelně pořádají společné akti-
vity a díky tomu mohou dětem nabídnout 
kontinuální vzdělání od útlého věku až 
po období nástupu na střední školu.

Větrná má zkrátka co nabídnout všem 
dětem a další novinky pro ně už teď  
připravuje. -MK, EŠ-

UPOZORNĚNÍ
Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.
Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, která sepsal František „Holmes“ Ilík. Říkalo se o tom, kdo toho moc 
napovídá.

Recepty našich předků: Škvarkové koláče

Přinášíme další z receptů, který najde-
te v Kuchařce tradičních pokrmů na 
Slovácku. Oba díly publikace zaměřené 
na slovácké tradice a gastronomii koupíte 
v prodejně Tradiční výrobek Slovácka na 
Masarykově náměstí 21 nebo na webových 
stránkách tradicnivyrobek.cz.

Potřebné suroviny:
• 400 g polohrubé mouky
• 100 ml vody
• 1 kostka kvasnic
• 2 polévkové lžíce husího nebo vepřové-

ho sádla
• 1 polévková lžíce cukru
• 5 polévkových lžic mléka na kvásek
• sůl

Zábava

• na náplň 200 g škvarků nebo 200 g zelí 
na sladko, které smícháme s uzeným 
masem

Postup přípravy:
Zaděláme si kvásek z kvasnic, lžíce cuk-

ru a mléka. Až vzejde, vlijeme ho do mísy 
s moukou. Přidáme vodu, sůl a dvě lžíce hu-
sího nebo vepřového sádla. Těsto vyhněte-
me, pokud je moc hutné, přidáme po lžících 
trochu vlažného mléka. Necháme vykynout 
půl hodiny. Po vykynutí těsto rozdělíme 
na jednotlivé díly, které plníme mletými 
škvarky nebo sladkým zelím s uzeným 
masem. Pečeme v dobře rozehřáté troubě 
na 200 stupňů dozlatova. -LD-
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VELIKONOČNÍ 
JARM ARK

O R G A N I Z ÁT O R E M  V E L I K O N O Č N Í H O  J A R M A R K U  J E  K LU B  K U LT U R Y  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě

VELIKONOČNÍ 

23.–24. března 2024
8.00–17.00 hod.

MASARYKOVO  
NÁMĚSTÍ
MASARYKOVO  MASARYKOVO  

SOBOTA 23. března 
10.00  FSPT Handrlák a CM Čarapa
11.00  FS Včelaran a CM Čarapa
11.45  PS Kalinka a CM Tramín
13.00  DH Rozmarýnka
15.00  Mirek Oliver s kapelou

NEDĚLE 24. března
10.00  FS Míkovjan a CM Litera
11.15  Staroměští mládenci a CM Bálešáci
13.30  JMF Derfla 
14.30  CM Svobodica
16.00  Nedělní Martini


